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“LIETUVA PRITARIA SUVIENYTŲ 
TAUTŲ SIEKIMAMS”

Sausio 1 d., šiais metais, Suv. Valstijų prez. Roosevelto ir 
Anglijos premiero W. Churchill pastangomis Washingtone su
organizuota dvidešimts šešių tautų sąjunga ir pasirašyta su
tartis. Į tą sąjungą įėjo veik visos nuskriaustos ir pavergtos 
Europos ir kitų pasaulio dalių valstybės. Minimoje sutarty 
pasisakoma remti prez. Roosevelto ir prem. Churchillio praeitą 
rugpjūčio mėnesį pagamintą ir pasirašytą Atlanto Čarterį, su
lig kurio nustatoma pokarinis susitvarkymas pasauly, laimė
jus karą prieš agresorius. Tame čartery ypač ryškiai pasisa
koma už tai, kad po karo bus išlaisvintos visos jau dabar ag
resorių pavergtos valstybės. Aišku, tų valstybių tarpan įei
na ir musų senoji tėvynė Lietuva.

Pasirašius tą sutartį sausio 1 d. dvidešimts šešių valsybių 
atstovams, lietuviai labai pasigedo Lietuvos vardo, kurio toje 
sutarty nesimatė. Gali būti, kad ir dabar, del susidėjusių tam 
tikrų aplinkybių, Lietuvos atstovai negali prie tos sutarties 
prisidėti. Bet “Lietuva pritaria Suvienyti/ Tautų deklaracijos 
dvasiai ir siekimams”. Taip amerikonų spaudoje paskelbė Lie
tuvos ministeris pulk. P. Žadeikis Lietuvos nepriklausomybės 
24 metų sukakties proga. Vadinasi, ir Lietuva stoja su ta ga
linga pasaulio organizacija, kuri pasirižusi iki paskutinųjų ko
voti su agresoriais ir paliuosuoti pasaulį nuo užsimoto pavergi
mo. Šiuo Lietuvos ministerio pareiškimu kiekvienas Amerikos 
ir viso pasaulio patriotingas lietuvis gali tik pasidžiaugti ir tuo 
pačiu dar stipriau užsigrūdinti kovoje išlaisvinti savo senąją 
tėvynę Lietuvą ir kitas pavergtas tautas.

Suregi struota9,000, OOO
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žineles

Pirmiausia Priešus Nualsinti.
Praeitą savaitę pasikalbėji

me su spaudos atstovais, pre
zidentas Rooseveltas aiškino, 
kad didžioji strategija Suv. 
Valstijų ir visų Suvienytų 
Tautų, tai pirmiausia sunai
kinti kodaugiausia priešų ka
riuomenės ir karo reikmenų, 
juos nualsinti, išsemti, o tik 
tada duoti galutiną sutruški- 
nimo smūgį.

Prez. pi reiškė k ; d ameri
kiečiai supranta, jog dabar 
yra vedamas visą pasaulį api

Miršta Naciai Balkanuose
Anglijos spaudoje pastaruo

ju laiku paskelbta tiesiog sen- 
sancingų žinių apie nacių ka
riuomenės gyvenimą Balka
nuose. Pavyzdžiui, laikraštis 
People paskelbė, kad Balka
nuose vokiečių garnizonuose 
kasdien numiršta po 700 nacių 
kareivių. Tie mirimai paeina 
nuo daugelio ligų: choleros, dė
mėtosios šiltinės, difterijos ir 
kt. Didelis saužudysčių ir pro
tinių susirgimų skaičius. Tū
lame miestely, esą, tik gruo

Mobilizuoja Vyrus ir Moteris
Vasario 14 dieną Rusijos 

aukščiausia vyriausybė išleido 
naują įsakymą mobilizavimui 
jiegų karo darbams. Sulig to 
įsakymo bus sumobilizuota vi
si galinti dirbti vyrai ir mo
terys. Bus mobilizuojama vy
rai nuo 16 iki 65 metų am
žiaus, o moterys — nuo 16 iki 
45 metų amžiaus.

Suregistruota 9,000,000 Vyry
Vasario 16 dieną įvykinta 

trečio Suv. Valstijų vyrų re
gistracija karinei tarnybai. 
Ši registracija kai kur įvy
kinta per tris dienas (vasa
rio 14, 15 ir 16), o kai kur 
atlikta per vieną vasario 16 
dieną. Buvo registruojami vy
rai nuo 20 iki 44 metų am
žiaus. Spėjama, kad visame 
krašte bus suregistruota virš 
9,000,000 to amžiaus vyrų. Į 
šią registraciją neįeina visi 
tie vyrai, kurie registravosi 
spalio 16 d., 1940 m. ir liepos 
1 d., 1941 m.

Laike šios registracijos su
sirašė daugiausia karinei tar
nybai tinkamų vyrų, negu 
kuomet nors pirmiau. Didžiau
si?, vienetą sudaro Didysis 
New Yorkas, kur suregistruo
ta virš pusės miliono. Iš šios 
i egistracijos vyrų bus suda
ryt? armija iš apie 600,000 
vyrų, o vėliau bus sudaryta 

mantis karas, ar mes to nori
me, ar nenorime. Sulaikymui 
ir pailsinimui priešų, Suv. 
Valstijoms prisieis pasibuda- 
voti 185,000 lėktuvų, 120,000 
tankų ir 18,000,000 tonų tal
pos prekinių laivų, nekalbant 
apie karinius laivus. Taip pri
sirengus, Amerika ir jos visos 
talkininkės turėtų nusverian
čią karo reikmenų galybę su- 
truškinimui agresorių, susibu- 
i ilsių į trilypę asų. "BeAbejo, šis 
pasimojimas bus atsiektas.

džio mėnesy užrekorduota 
1,796 kariškių mirtys iš prie
žasties saužudysčių, sumiši
mų ir nedavalgymo. Todėl ne- 
išgero naciai toki desperatiš
ki Balkanuose. Jie ten iš žmo
nių griebia ką tik galėdami. 
Jie ten žmones tiesiog badu 
marina. O skaudžiaus:a nacių 
letena palietusi tai Grekijos 
gyventojus. Sakoma, kad vien 
Grekijos sostinėje Atėnuose 
kasdien po 2,000 žmonių ba
du išmiršta.

Iš tų darbo jiegų bus or
ganizuojama grupės dirbimui 
prie aviacijos, tankų, amuni
cijos, metalurgijos, chemijos 
ir karo industrijos. Ši mobili
zacija sudarys begaliniai dide
lę darbo armiją ir tuo bus 
užbaigta mobilizavimas visų 
Rusijos piliečių karo darbams 
laike šio karo.

dar didesnė armija.
Ši registracija įdomi tuo, 

kad daugely atsitikimų turė
jo registruotis tėvai ir sūnus. 
Taipgi užregistruota ir gali 
būti į tarnybą paimta nemaža 
šio krašto veikėjų visose gy
venimo srityse: politikierių, 
diplomatų, pramonininkų, sce
nos artistų, muzikų, rašytojų, 
biznierių, profesorių, mokyto
jų ir tt.
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IŠTREMTIEJI Iš VILNIAUS
Lisabonas. — Vilniaus dien

raštis “Naujoji Lietuva“ skel
bia tokią bolševikų ištremtų
jų statistiką Vilniuje: Ligi 
rugsėjo 1 d. Vilniuje užregis
truoti 6,602 tremtiniai, tik da
lelė tų nelaimingųjų, kuriuos 
ištiko baisi ir nelemta dalis. 
Iš suregistruotų 4,502 yra 
vyrai, 2,380 moterų ir 170 ne
žinia kurios lyties. Iš namų 
paimta ir išvešta 5,513 asme
nų, iš kalėjimų išgabenta 
1,089. Tautybės atžvilgiu iš
tremtieji taip atrodo: 2,271 
lietuvis, 4,939 lenkai, 158 gu
dai, 206 rusai ir 28 kitų tau
tybių (vokiečių, totorių). 
3.901 išvestasis turi nuo 21 
iki 50 metų amžiaus. Vaiki) 
iki 4 metų amž. buvo išvešta 
251, iki 7 metų amžiaus — 
199, iki 15 metų amž. — 586, 
iki 21 metų amžiaus — 623. 
Nuo 55 iki 70 metų amžiaus 
453, o daugiau kaip 70 metų 
amž. buvo 151 senelis. Dau
giausia suimta ir išvešta pa
čią pirmąją trėmimo dieną, 
būtent birželio 14 d. Tą dieną 
suimta 2,208 asmenys. Birže
lio 15 d. suimta ir išvešta 
669, birželio 16 - d. — 425, 
birželio 17 d. — 218, birželio 
18 d. — 142, birželio 19 d. — 
103, birželio 20 d. — 241, bir
želio 21 d. — 133, birželio 22 
d. — 108, birželio 23—25 die
nomis — 236, prieš birželio 
mėnesį išvešta 1,495 ir 624 iš
vešta nežinia kada. Toliau sta
tistika patiekia duomenų apie 
ištremtuosius pagal profesiją. 
Daugiausia išvešta ūkininkų, 
miškininkų, dvarininkų. Jų 
skaičius siekia 2,528. Antroje 
vietoje stovi tarnautojai, ku
rių išvešta 718. Toliau eina 
darbininkai. Jų išgabenta 
437. Paskiau išvešta: 167
amatininkai, 110 inžinierių, 
147 teisininkai, 65 gydytojai 
ir farmaceutai, 54 sanitarai, 
187 technikai, 432 mokytojai 
ir profesoriai, 71 studentas, 
145 mokiniai, 450 kariškių ir 
pensininkų, 337 policininkai, 
132 geležinkeliečiai, 24 namų 
savininkai, 86 prekybininkai, 
a0 žurnalistų, 18 artistų, 31 
vienuolis, 11 kunigų, 340 be 
profesijos ir 87 nežinia ku
rios profesijos.
MINĖJO SUKAKTI

Bernas. — Patirta, kad 
Kaune buvo paminėtos buvu
sio respublikos prezidento dr. 
Kazio Griniaus 75 metų su
kaktis. Paminėjime dalyvavo 
Jubiliato artimesnieji drau
gai.
RŪPINASI BELAISVIAIS

Lisabonas. — “Savitarpinės 
Pagelbos Žinios“ praneša apie 
Savitarpinės Pagelbos pastan
gas pasiųsti į Vokietiją musų 
belaisviams dovanų. Be to, 
rūpinamasi sužinoti visų ne
laisvėje esančių lietuvių pa
vardes, kilimo vietas ir jų ad
resus. Reikia spėti, kad tais 
belaisviais yra Lietuvos karei
viai, kurie prievarta buvo 
įjungti į Raudonąją Rusijos 
armiją ir vėliau pateko į vo
kiečių nelaisvę. Iš ankstyves
nių pranešimų matyti, kad da
lis tokių Lietuvos kareivių 
belaisvių paleista ir jie jau 
grįžo į Lietuvą. Visų į nelais
vę patekusių Lietuvos karei
vių vokiečiai nesiskubina pa
leisti, nes jie, matyt, reika
lingi darbams Vokietijoje. Iš 
kitos pusės neabejotinai prisi- 
bijoma, kad suskambėjus pir
miems laisvės varpams, tie 
kareiviai atsisuks ir į dabar
tinius okupantus, panašiai 
kaip praeitais metais jie išva
nojo kailį bolševikams.

GRAŽINA PRAMONES
Lisabonas. — Jau buvome 

rašę apie Vokietijos reicho 
komisaro potvarkį, kuriomis 
sąlygomis gali būti grąžintos 
bolševikų nusavintų krautu
vių ir kitokių verslamonių 
savininkams jų nuosavybės. 
Dabar paskelbtas kitas pot
varkis del amatų ir smulkių 
pramonės įmonių grąžinimo 
savininkams. Sąlygos yra tos 
pačios, kaip ir del krautuvių 
grąžinimo.
REGISTRUOJA PINIGUS

Lisabonas. — Vokietijos 
rricho komisaras “Ostlande” 
išleido potvarkį, pagal kurį 
gyventojai turi iki 1942 m. 
sausio 15 d. užregistruoti vo
kiečių “reicho kredito kasai” 
visus piniginius reikalavimus, 
kuriuos jie turi į asmenis, gy
venančius užsieny. “Šio pot
varkio prasme- Vokietija ne
laikoma užsieniu”. Nuo užre
gistravimo prievolės paleidžia
mi tie, kurių reikalavimai ne
prašoka 500 vok. markių.
VARŽO PREKIAVIMĄ

Lisabonas. — Vokietijos 
reicho komisaro “Ostlande” 
įsakymu, visi Lietuvos ūki
ninkai turi iki 1941 m. gruo
džio 31 d. atiduoti visus prie- 
taisius, kurie skirti sviestui 
mušti arba grietinei nugriebti. 
Tas pats komisaras išleido 
į.-akymą, kuriuo varžoma mie
stų prekyviečių (turgų) lais
vė. “Lietuvos srities” komisa
ras nustato, kuriose vietose 
ir kada gali būti prekyvietėse 
prekiaujama. Iš įsakymo se
ka, kad prekyviečių skaičius 
ir prekiavimo dienos sumaži
namos.

KONFISKUOJA KAILIUS
Lisabonas. — Vokietijos 

reicho komisaras išleido atsi
šaukimą į “Ostlando” gyven
tojus, kuriuo “buvusių laisvų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
valstybių” ir Gudijos gyvento
jai raginami aukoti kailius ir 
vilnonius daiktus vokiečių 
kareiviams rytų fronte. Daik
tai turi būti aukojami iki 
1942 m. sausio 5 d. Už daik
tus busiąs mokamas atatinka
mas atlyginimas. Kas nuo at
lyginimo atsisakysiąs, tai 
daikto vertė busianti įmokėta 
“vietinėms” labdarybės įstai
goms. Tie vietovių seniūnai ir 
miestų burmistrai, kurie ypa
tingai pasižymėsią šioje akci
joje, gausią pažymėjimus raš
tu. Kitu reicho komisaro įsa
kymu, visi kailiai, o taip pat 
kepurės, pirštinės ir batai iš 
kailio ir veltiniai (vailokai), 
esantieji krautuvėse ar lom
barduose konfis k u o j a m i. 
Tiems daiktams pirkti leidi
mai iki atskiro įsakymo nega
li būti išduodami.

TREMTINIŲ SĄRAŠAS
Bernas. — Gaunama žinių, 

kad Lietuvos Piliečių Sąjun
gos Berlyne į Amerikos Su
vienytas Valstijas siųstas ant
ras bolševikų deportuotojų 
Lietuvos piliečių sąrašas, ku
riame sužymėta beveik 7,000 
pavardžių, yra grąžintas at
gal į Berlyną. Taip atsitiko, 
greičiausia, ryšium su tuo, 
kad Amerikos Suvienytos Val
stijos irgi pasidarė kariaujan
čia valstybe. Nors sąrašas bu
vo pasiųstas dar prieš karo 
išsiplėtimą, bet jis Amerikos 
jau nepasiekė. Todėl Lietu
vos Informacijų Biuras, ku
ris turi minėto sąrašo vieną 
egzempliorių, pradės sąrašą 
nurašinėti su kiekvienu biule
teniu jį dalimis siuntinės.

Londonas. — Japonai pas
kelbė, kad užimdami Singa
pore, nelaisvėn paėmė ir ten 
buvusių 60,000 anglų karių. 
Mieste jie rado dar 1,000,000 
gyventojų, jų tarpe 100,000 
anglų.

Balboa, C. Z. — Nacių sub- 
marinas vasario 16 d. bom
bardavo Aruba salą, kurį ran
dasi Vakarinių Indijų salyne, 
apie 700 mylių nuo Panamos 
kanalo. Tai pirmu syk nacių 
ranka pasiekė Vakarinio Že
myno sausžemį. Toje pat apie- 
linkėje nacių submarinas nu
skandino tris Amerikos lai
vus, vežusius aliejų.

Washington, D. C. — Ja
ponai užėmę Singapore, pra
deda daugiau jiegų sutrauk
ti į Filipinų salas ir smarkiau 
pradėjo pulti gen. MacArthur 
jiegas Bataan pussaly. Bet pa
sitikima, kad amerikiečiams 
ir filipinams pavyks atmušti 
japonų puolimus.

Batavia. — Japonams pa
vyko išsodinti savo karinių 
jiegų Palembang saloje, Su
matroje, pasitikint užgrob
ti nemaža aliejaus šaltinių. 
Bet olandai, pasitraukdami, 
suplaišė tuos aliejaus šalti
nius. Taipgi sąjungiečių jie- 
gos išžudė nemaža priešų. Ta 
vieta randasi netoli Olandijos 
Indijų sostinės Batavia. Ja
ponai įsiveržė ir į Java.

San Francisco, Gal. — Sac
ramento apielinkėje padaryta 
krata tarpe ten gyvenančių 
japonų. Surasta bombų, japo
niškų uniformų ir slaptų do
kumentų. Dvylika japonų su
areštuota.

Maskva. — Naciai pradėjo 
kontra-atakas visu frontu, bet 
visu frontu juos rusai vis stu
mia atgal. Rusai pažengė 30 
mylių pirmyn centro fronte 
ir randasi jau tik 45 mylių 
nuo Smolensko, kur didelės 
nacių jiegos gali but apsup
tos. Raudonarmiečiai taipgi 
jau tik 75 mylios nuo Vil
niaus.

Londonas. — Nesenai Ang
lijos premieras Churchill pa
sakė kalbą per radio, prisipa
žindamas, kad netekimas Sin
gapore suteikė Anglijai “skau
dų ir daug reiškiantį smūgį”. 
Bet jis pareiškė, kad Suv. 
Valstijų įstojimas į karą per
sveria visus sumušimus, ku
riuos Anglija iki šiol nuken
tėjo.

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę Suv. Valstijų 
laivynas bombardavo kelias 
japonų valdomas salas Ra
miajame vandenyne. Sunaikin
ta kelios dešimtys įvairaus 
tipo laivų, jų tarpe nemaža 
kariškų laivų.

Cairo, Egiptas. — Anglų 
kariuomenė privertė priešus 
trauktis atgal Gazala srity.

Chicago, Ill. — Šiemt Lie
tuvos nepriklausomybės mi
nėjimas rengta bendromis jie- 
gomis visų srovių, išskyrus 
komunistus. Parengimas pa
vyko gerai. Aukų Raudonąjam 
Kryžiui sudėta $1,500. Stam
biausią auką sudėjo SLA na
rys Justinas Mickevičius, ku
ris aukojo $500.

Londonas. — Praeitą sa
vaitę iš Bresto į Vokietijos 
pakraščius persikėlė trys di
deli nacių kariški laivai. Jiems 
anglai buvo pastoję kelią ir 
iškėlė didelį mūšį, bet nepa
vyko sulaikyti. Spėjama, kad 
vienas-kitas tų laivų sužaloti. 
Susirėmime žuvo 42 anglų 
lėktuvai ir 18 nacių lėktuvų.

JAPONAI NUGALĖJO ANGLŲ JIEGAS 
SINGAPORE TVIRTOVĖJE

Vasario 15 d. Anglijos karo vyriausybė paskelbė, kad ang
lų karinės jiegos besąlyginiai pasidavė japonams Singapore 
tvirtovėje. Išsilaikyti anglai ilgiau negalėjo ypač todėl, kad 
japonams pavyko užimti vandens rezervams. Kol japonai užė
mė Singapore, ten ėjo smarkus mūšiai ir anglai gerai laikėsi.

Singapore miestas ir tvirtovė randasi pačiame gale Mala
jų pussalio, kurio pagrobimui japonai kampaniją pradėjo apie 
devynios savaitės iš franeuzų Indo-Kinijos, kurią kiek pirmiau 
japonams “dovanojo” franeuzai. Gerai prisirengę, japonai 
Malajų pussalį peršliaužė per kokius du mėnesius ir po to ap
gulė Singaporą.

Ši anglų tvirtovė labai reikšminga laike šio karo ir ben
drai. Tai didelis prekybos trafikas, per kurį kas metas perve
žama apie 15,000,000 tonų visokių prekių apie $750,000,000 ver
tės. Singapore yra apsauga perėjimui laivų iš Ramiojo Van
denyno į Indijos vandenyną. Per tą perėjimą Anglija susisie
kia su savo kolonijomis. Tos tvirtovės įrengimui Anglija sun
kiai dirbo per 20 metų, ir praleido apie $400,000,000, ir kaip 
Malajų pussalis, taip ir Singapore anglų valdoma jau nuo 
1891 metų. Miestas ir tvirtovė užima apie 206 ketvirtaines 
mylias.

Paėmus Singapore, japonams palengvėja veikimas prieš 
Olandijos Indijų salas: Sumarta, Java ir kitas. Tuo budu ja
ponai žymiai sustiprėja. Bet, tikimasi, kad tas “sustiprėjimas” 
yra tik laikinas. Japonai šiam karui buvo prisirengę išanksto, 
o sąjungininkai rengiasi tik dabar. O kuomet prisirengs — ja
ponai išdulkės iš Singapore ir iš kitų dabar užimtų pozicijų.

Japonai, paėmę Singapore, sudaro pavojaus ir Australi
jai, o taipgi ir gen. MacArthur jiegoms Filipinuose. Del ne
tekimo Singapore, anglų visuomenė labai nepatenkinta savo 
vadais ir kįla pavojus Churchillo vyriausybei.

Japonų Didelės Klastos
Nesenai karo departamen

tas Washingtone iškėlė viešai 
dideles japonų klastas. Kaip 
jau žinoma, 1923 m. Japonijo
je buvo įvykęs didelis žemės 
dredėjimas. Amerika, kaipo 
nukentėjusių žmonių gelbėto
ja visuose atsitikimuose, ne
pamiršo ir japonų šios dide
lės nelaimės. O kad pagelbė
jus nuo žemės drebėjimo nu- 
kentėjusiems, Amerika pasiun
tė į Japoniją įvairių produk
tų ir kitokių reikmenų atsis
tatymui. Kaip patiriama, da
bar japonai tas reikmenis nau
doja prieš Amerikos ginkluo
tas jiegas Filipinuose. Tos pa
gelbos pasiuntimu 1923 me
tais daugiausia rūpinosi gen.

LaGuardia Pasitraukė iš Pareigų
Savu laiku prez. Roosevel

tas New Yorko miesto majorą 
LaGuardia paskyrė Civilinių 
Apsigynimo organizacijos di
rektorium. Jis tas pareigas 
ėjo ištikimai ir jam pavyko 
tą organizaciją gerai prireng
ti. Bet tuo pačiu jis ėjo ir 
miesto galvos pareigas. Žmo
nėse del to buvo nepasitenki
nimo, greičiausiai iš pavydo. 
O juolabiau tuo nepasitenki
ni ir pavydo parodė politikie
riai.

Pagaliau LaGuardia iš tų

Cukraus Apribavimas Amerikoje
Suv. Valstijų kainų admi

nistratorius, p. Henderson, 
išaiškina reikalą taupyti cuk
rų šiame krašte. Taupinimui 
yra trys priežastys: 1) Cuk
raus nedrės, iš kurių daroma 
cukrus, dabar suvartojama 
darymui moleso, iš kurio da
romas alkoholis beduminiam 
parakui. 2) Pirmiau daug 
cukraus būdavo atvežama iš 
Filipinų, bet dabar, ten einant 
karui, įvežimas nebeįmano
mas. 3) Užėmus naciams Uk
rainą, kur būdavo pagamina
ma daug cukraus, Rusijoje 
stokuoja cukraus, todėl Suv. 
Valstijos turi pristatyti ne
maža cukraus Rusijai. Šiais 
sumetimais cukraus vartoji
mas ir bus apribotas.

Kad apribojus cukraus pir
kimą, netrukus cukrus bus 
parduodamas sulig knygučių. 
Tos knygutės bus dalinamos 
mokyklose. Bent kas iš šei
mynos narių turės nueiti į 
mokyklą ir užsiregistruoti, 
idant gavus cukrui pirkti kny

MacArthur. Dabar japonai Fi
lipinuose prieš tą generolą 
kariauja. Tai didelė klasta ir 
didelis nežmoniškumas iš To
limųjų Rytų imperialistų.

Generolui MacArthur prieš 
japonus nelengva kariauti. 
Nelengva todėl, kad jo valdo
mos karinės jiegos Filipinuo
se yra kur kas mažesnės už 
japonų jiegas. Bet gen. Mac- 
Arthur yra pasirįžęs Filipinų 
kraštą ginti iš paskutinųjų. 
Ir šio generolo didelis pasirį- 
žimas jau šiandien ant kiek
vieno amerikiečio lupų. Gen. 
MacArthur, savu laiku, bus 
plačiai ir garbingai minimas 
šio krašto istorijoje. Jis jau 
ir dabar plačiai gerbiamas.

pareigų pasitraukė. Pasitrau
kimo laiške prezidentui Roose- 
veltui LaGuardia, tarp kita 
ko, sako: “Aš jaučiu, kad 
pradinis paskyrimas man su
organizuoti tą įstaigą yra jau 
pilnai atliktas”. Taipgi jis pa
sižada eiti bile pareigas, ku
rias jam prezidentas dar bent 
kada paskirs Amerikai nuo 
priešų gintis. Prezidentas 
jam padėkojo už atliktą gerą 
darbą ir jo vieton paskyrė 
Harvardo universiteto teisių 
skyriaus prof. J. M. Landis.

gutę. Užsiregistruojant, reikės 
pasakyti, kiek šeimynoje yra 
narių. Knygutėje bus 28 stam- 
pos ir už kiekvieną tų štam
pų bus galima gauti apie 
3/4 svaro cukraus savaitei. 
Cukraus pirkėjas, nusipirkęs 
cukraus, turės vieną štampą 
išplėšti ir ją atiduoti krautuv- 
ninkui, kuris tą štampą su
grąžins ten, iš kur perka cuk
rų. Kai pardavėjas savo cuk
rų išparduos ir pristatys tas 
štampas, tuomet galės gauti 
daugiau cukraus.

Registruojantis, reikės pa
sakyti, kiek dabar turį cuk
raus atsargoje. Jei turima po 
du svarus kiekvienam šeimy
nos nariui, tai iš knygutės 
bus išplėšta tiek štampų, kad 
negalėtum daugiau cukraus 
nusipirkti kol suvartosi turi
mą atsargą. Už pamelavimą 
gręsia bausmė iki $10,000 ar
ba 10 metų kalėjimo. Kada 
šis patvarkymas įeis į galią 
— bus pranešta viešai per 
spaudą.
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MES manome, kad nebus pro šalį dar 
kartą priminti apie besiartinantį 

svarbų įvykį musų Susivienijime: apie 
Pildomosios Tarybos rinkimus, kurie 
prasidės su kovo 1 diena ir kurie baigsis 
balandžio paskutinę dieną, šiais metais. 
Rinkimuose, kaip žinome, gali dalyvau
ti kiekvienas pilnateisis narys. Bet šia 
proga norime priminti, kad ta narystės 
teise, toli gražu, pasinaudoja n® visi- na
riai. Pavyzdžiui, mes turime virš 16,000 
narių, bet praeitose Pildomosios Tary
bas nominacijose, bendrai imant, daly
vavo tik apie 4,000 pilnateisių narių, iš 
ko matome, kad balsavo tik kas ketvir
tas narys. Tai yra labai mažas nuošim
tis. Bet rinkimuose tas nuošimtis turė
tų gerokai padidėti. O, pagaliau, net bu
tų pageidautina, kad rinkimuose daly
vautų visi nariai. Juk tai galima! Juk 
kiekvienas narys bent kartą per du me
tus gali į susirinkimą atsilankyti ir savo 
balsą paduoti už jam patinkamą kandi
datą. Ir jei visi nariai rinkimuose da
lyvautų, tai po išrinkimo Pildomosios 
Tarybos niekas negalėtų sakyti, kad “jie 
išrinko mums negerus viršininkus”.

Šiuo mes nenorėtume užgauti kuopų 
valdybų, bet mums rodosi, kad išgarsini
mas Pildomosios Tarybos rinkimų vy
riausiai priklauso kuopų valdyboms. Juk 
Centras šiame atsitikime negali vesti 
agitacijos kuopose, ir todėl ta parei- 

kuopų valdyboms. Bet iki 
mes esame pasekę, tai dauge- 

apie rinkimų susirinkimus 
tik organe, ka ne visi nariai 

geriau, jei
kuopų valdybos 

ir taip gi k iek vi enam

šiol, kiek 
lis kuopų 
paskelbia 
pastebi. Todėl butų daug
apie tuos susirinkimus 
paskelbtų, organe 
nariui pasiųstų po atvirutę dar su spe
cialiu paraginimu, kad Pildomosios Ta
rybos rinkiniai yra tevarbus reikalas ir 
kad juose privalo dalyvauti kiekvienas 
kuopos narys. Mes taipgi esame paste- 
tėję, kad jei kuri kuopa apie rinkimų su
sirinkimus nariams praneša atvirutėmis 
— tų kuopų susirinkimai buna skaitlin
gi. Todėl jei visose kuopose taip butų 
daroma, tai rinkimuose dalyvautų ne 
4,000, kaip kad atsitiko nominacijose, 
bet dalyvautų nemažiau 10,000.

Kuopų valdybos privalėtų į šitai at
kreipti daugiau domės ir pasistengti, 
kad busimuose Pildomosios Tarybos rin
kimuose dalyvautų kur kas daugiau na
rių, negu dalyvavo bent kuriuose kituo
se rinkimuose.
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IŲ metų Vasario šešioliktos minėji- 
mas buvo antras liūdnųjų. Pernai 

ta didžiulė musų tautos šventė minėta to
je aplinkumoje, kai Lietuvos žmones 
priespaudoje laikė ir kankino Stalinas. 
Šiemt Vasario Šelioliktą minėjome pana
šioje aplinkumoje, kuomet ant Lietuvos 
žmonių sprando sėdi Hitleris.

Kaip pernai, taip ir šiemet ta šven
tė neminėta Lietuvoje. Kaip pernai 
taip ir šiemet per Vasario Šešioliktą Lie
tuvoje neplevėsavo Lietuvos trispalvė ir 
salėse bei aikštėse neaidėjo “Lietuva, tė
vynė musų”... Ir tas jau parodo, kad 
abudu diktatoriai — Stalinas ir Hitleris 
— musų senąją tėvynę “glaudžia” po 
“lygiu sparnu”: nė vienam jų nerūpėjo 
ir nerupi bent koks laisvesnis Lietuvos 
žmonių gyvenimas, o abiem rūpėjo ir ru
pi tik prisilupimas gero maisto ir kito- 
kių reikmenų iš musų tėvų žemės.

Tačiau mes, gyvendami šiame Wa- 
shingtono-Lincolno-Roosevelto laisvame 
krašte, atviromis širdimis, geriausiu pa- 
sirįžimu ir patriotiniais Šukiais kilniai 
Vasario Šešioliktą paminėjome! Minė
dami tai, mes pareiškėme ne tik savo, bet 
ir musų senoje tėvynėje pavergti! žmonių 
norus. Mes pareiškėme, kad Lietuva 
turi būti laisva ir savarankiška valstybė.

Tiesa, ne visi ir Amerikos lietuviai 
nori savo tėvynei ir jos žmonėms laisvės. 
Pas mus dar yra tokių dvasias ubagų, 
kurie dienomis maldas kalba ir savo 
spaudoje rašo, o naktimis sapnuoja, kad

R

S

Lietuva Kutų pavergta. Jie nori, kad 
musų senąją tėvynę vergintų rusai, tie 
patys verginimo apaštalai, kurie seniau 
Lietuvai nedavė nė spaudos nė rašto, o 
tik grobė iš jos ką norėjo; tie patys 
atėjūnai, kurie per pastaruosius metus, 
pradedant birželio mėnesiu, 1940 m. ir 
baigiant birželio mėnesiu, 1941 m., nu
kankino Lietuvą ir jos gyventojus iki nu
alpimo. Bet tokių žmonių ir Amerikoje 
yra tik maža sau jale, ir tai dar nepilna. 
Jų balso jau mažai kas beklauso. Lietu
vos nepriklausomybės ir jos žmonių lais
vės Šukiai visur kįla kaip nesulaikoma 
viesulą. Ir jis kils tol, kol Lietuva taps 
nepriklausoma.

Šiemet minėdami Lietuvos nepri
klausomybės šventę, mes atlikome ir vie
ną nepaprastai gražų ir visuomet minė
tiną žygį: veik visų buvusių parengimų 
pelnas paskirta Amerikos Raudonajam 
Kryžiui; veik visur parinkta aukų tai 
pačiai labdaringai organizacijai. Prie 
to, veik visur išnešta rezoliucijos pasiža
dėjimui dirbti drauge su Amerika laimė
jimui šio karo; veik visur pastiprinta 
dvasia tų musų brolių ir seserų, kurie 
šiandien neša sunkų hitleriškos pries
paudos kryžių.

O po šios taip reikšmingai paminė
tos šventės pas Amerikos lietuvius atsi
randa dar daugiau drąsos, dar 
pasirįžimo padėti savo broliams 
rims iškovoti laisvę, neprašant 
nė pas vieną diktatorių.

daugiau 
ir sese- 

malonių

PAGELBĖKIME Amerikai
gai laimėti šį karą! Pri 

prie tos pagelbos taip, kad vėliau galėtu
me pasididžiuoti! Kurie jau negalime 
nešti ginklo — pirkime Defense Bond- 
sus! Geriau sakant, paskolinkime savo 
centus ir dolerius Dėdei Šamui, nes tų 
centų ir dolerių jam labai reikia nugalė
jimui pirktai prieš laisvę pasinio jusiu 
diktatorių.

Kiek pastebime iš pranešimų musų 
spaudoje — lietuvių organizacijos, o taip
gi ir pavieniai, Defense Bondsus perka 
su pasididžiavimu. Bet galima jų dar 
daugiau pirkti, ir pirkti organizuotai, 
kad ir Amerikos valdžia ir patys lietu
viai galėtų žinoti, kiek mes prie šio svar
baus reikalo su savo doleriais prisidėjo
me. Bet, kol kas, tokio organizuoto vei
kimo pas mus dar nėra.

Tiesa, rodos, Chicago j e jau suorga
nizuotas ar dar organizuojama komite
tas, kurio tikslu bus veikti visoje Illinois 
valstijoje kodaugiausia Defense Bondsų 
išparduoti tos valstijos lietuviams. Pa
našus komitetas jau pradėjo organizuo
tis ir New Yorke. Šio komiteto pareiga 
bus planuotai veikai visoje New York.) 
valstijoje.

Bet kaipgi su kitomis valstijomis, 
kur nemaža lietuvių gyvena? Ten pana
šaus judėjimo dar nesigirdi, nors turėtų 
visų valstijų lietuviai tokius komitetus 
įsisteigti ir organizuotai veikti. Juk mes 
pilnai pasirįžę Amerikai padėti šį karą 
laimėti. Mes taipgi pilnai tikime, kad 
Amerika padės musų senai tėvynei Lie
tuvai išsilaisvinti. Todėl musų pareiga 
veikti ir dar kartą veikti!

O jei kitose valstijose tas veikimas 
dar nėra pradėtas ir nėra kam jį pradėti 
— ar nebūtų gerai, jei šiuo taip svarbiu 
reikalu pasirūpintų musų Susivienijimo 
veikėjai? Sakysim, tą judėjimą jie galė
tų pradėti per SLA apskričius, kuriose 
valstijose tokie apskričiai yra, o jei kur 
apskričių nėra — galėtų iniciativą pada
ryti SLA didesnės kuopos ir paraginti 
didesniųjų centrų veikėjus bei organiza
cijas suorganizuoti komitetus, panašius 
į Chicagos ir New Yorko.

Kitos tautos jau veikia. Jos yra ge
rai susiorganizavusios. Nepasilikime ir 
mes! Pirmenybę šiame gražiame ir pat- 
riotingame reikale galėtų turėti SLA na- 
riai-veikėjai. Žinoma, į tą veikimą rei- - 
kia būtinai įtraukti ir visas tas srioves, 
kurios pilnai remia Ameriką ir 
pasirįžusiai kovoja už Lietuvos 
klausomybę.

kurios 
nepri-

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA i
Parašė PR. BAJORAS.

----- o-----
(Tąsa)

MARĖ — Išsyk rodėsi gaila ir ne... Vėliau gi, 
kada užtikau laikraščiuose pajieškbjimą 
apie mane, rodėsi kad širdis iš gailesčio 
pliš...

ANTANINA — Tai dar ir jieškojo?...
MARĖ — Kelis mėnesius laikraščiuose mud

viejų su Kaziu vardai skambėjo... Ir pa
veikslus buvo įdėjęs... Dovanas skyrė 
tiems, kas praneš kur mudu gyvenam... 
Pagaliau pradėjo gražiuoju prašyti, kad 
sugrįščiau... (Traukia iš ančio ryšulį) 
Štai, pasiskaitykit...

JIE VA — (Ima Marės duodamą laikraščio 
iškarpą) — Tai dar ir išgarsino gerai! 
(Skaito) “Mairei Račienei: — Miela ma
no prisiega! Nežinau, kaip tau pasauly 
einasi, nežinau kur tu gyveni ir ar tu 
sveika, ar gyva, bet šiuo laiškeliu krei
piuosi prie tavęs sugrįšk, mylimoji 
prisiega! Jei jau ne del manęs, tai nors 
del musų sunaus, Juozelio. Jisai serga, • 
kasdien nerimsta, laukdamas tavęs, savo 
motinos sugrįštant... Miela Maryte, jei su
grįši laike mėnesio, aš tau už viską atlei- 
siu. Tavo vyras, Jonas Račius”, 
visos atsidusta. MARE pasiima iš 
VOS laikraščio iškarpą)

ANTANINA — Gražiai surašyta...
JIEVA — Bet negrįžai?
MARĖ — Buvau maniusi... Kartą jau buvau 

prisirengusi...
JIEVA — Ir neišsirengei?
MARĖ — Tuomet Kazys kaip koks beprotis, 

kabinosi man ant kaklo, neleido...
ANTANINA — O dabar jau turbut niekad nė 

nepagalvoji apie sugrįžimą?
MARĖ — Pagalvoju, kur gi ne... Bet kas iš 

to?... Jau nė nežinau, kur jis dabar gyve
na, nežinau, ar jis mane priimtų...

JIEVA — Šitaip... Tai nelabai gerai...
MARĖ — Jonas, mano buvęs vyras, ir dabar 

jau nelabai rūpėtų... Bet Juozelis, mano 
sūnūs, ir iš akių neina... Jo labai pasiil
gau... (Verkšnoja) . * u

ANTANINA (Atsisukdama į Jievą) — Liūd
na pasaka, Jievute... O tu dar vis rengie
si su Martynu nuo savo vyro pabėgti...

JIEVA — Ką čia prasimanai?!... Nė jau ren
giuos, nė ką.. Kas man Martynas?!...

ANTANINA — Bet užsiplepėjom... Laikas jau 
namo... Kaip gi mano sijonas, Marele?

MARĖ — Sekmadieny bus užbaigtas.
JIEVA — Na, tai ir eisime. (Bučiuojasi su 

Mare) Sudiev, Marele!...
ANTANINA (Taip gi bučiuojasi su Mare) 

Sudiev, Marele!... Linkiu tau stiprios dva
sios... Nesijaudink taip daug...

MARĖ — Ačiū!... (Išleidžia ANTANINA ir 
JIEVA) .

(Atsisukus link kito kambario durų, ne
tikėtai pastebi tarpudury • stovintį KAZĮ. 
Jis įsistelbęs, paniekinančiai, išmėtinėjau
čiai žiuri į Marę.)

MARĖ (Nusistebi) — Tu... namie?... Rodos 
kur tai ėjai?...

KAZYS — Namie... Neišėjau... Bet... tu!... Iš
plepėjai viską, a?!...

MARĖ — Aš... Taip...
KAZYJS — Mare, laikyk liežuvį!... Kitaip bus 

blogai!...
MARE — Blogiau ir nebus...
KAZYS — Ką manai sakydama, kad “blo

giau” nebus?!...
MARĖ — Kazy, kam bereikalingai priekabių 

jieškoti? Aš tau nieko blogo tuo nepa
dariau, jei pasiskundžiau savo draugėms... 
O kągi daugiau ir privalėjau daryti?... 
Kirminas širdį graudžia — turiu kam nors 
apie tai pasakyti... Lengviau gal bus... 
Geriau pajiegsiu kentėti...

KAZYS (Piktai) — Ką?!... Aš... kirminas?!... 
MARĖ — Ne, ne tu. Aš taip nė nesakiau...

Bet paklausyk, Kazy! Jau senai matau 
ir žinau, kad aš gyvenu ne su tuo Kaziu, 
su kuriuo mano vyro namuose — po mė
nesiena
čiau žėrinčią 
Kazys mane 
Bet dabar?... 
tą pasakyk...

KAZYS — Nori? Pasakysiu! Aš kitoks Ka
zys? Taip, tas tiesa... Aš ir tai gerai ži
nau... Kame dalykas, kodėl aš kitoks? — 
tai jau kita pasaka, Maryte!... O ta pasa
ka yra sekanti: veidmainiauti aš daugiau

užlai-

nemoku!... Paskutiniu laiku ir aš, kaip ir 
kiti geri žmonės, pradėjau su savo sąžine 
skaitytis... O ta sąžinė man vis sako: 
“Nekenčiu šitos moteries! Nenoriu su 
ja daugiau gyventi!...” Tai ir viskas... Vi
sai paprastas dalykas, ar ne?...

MARĖ (Tartum sąmonės netekus) — Ką?!... 
Tai tu!...

KAZYS — Taip, Mare, teisybė...
MARĖ — Bet, brangusai, kur gi ta tavo są

žinė buvo pirmiau?... Kodėl tuomet ki
taip kalbėjai, lindai prie manęs, sakei man 
gražias pasakas?!...
KAZYS — Pirmiau buvo pirmiau, o da
bar yra dabar!... Dabar tu man išrodai 
bjauri, kokti, tiesiog nepakenčiama...

MARE — Bet kam gi tu su manim bėgai, gy
venai?...

KAZYS — Bėgau?... Gyvenau?... Taip ir tas 
tiesa... Pasakysiu... Iš pat pradžių mud
viejų nelaimingo susitikimo mylėjau ta
ve... Tuomet man rodėsi, jog aš be tavęs 
ne tik ką, bet ir gyventi negalėsiu... Vė
liau gi, kada sužinojau, kad tu mane my
li, savo vyrą apgaudinėji — ta mano 
karštoji meile visiškai išgaravo... Jau net 
ir bėgdamas panašiai galvojau... Tai pa
jutusi, tu mane savo meile apjakinai, ap
žavėjai... Dabar jau visai kitaip man visa 
tai išrodo!... Tavęs nemyliu, galiu ir be 
tavęs apsieiti!...

MARĖ — Kazy, bet aš ir 
jr dar daugiau, negu 
miau...

KAZYS — Man tas visai 
nusispjaut?...

MARĖ — Tu girtas, Kazy, todėl taip kalbi!... 
KAZYS — Ne... Mare!... Juk tik pati gerai 

pagalvok, atsivaizduok: jaunas, neblo
giausias vyras, vyras kuris bi kuomet ga
li gauti sau jauną, dorą mergaitę už mo
terį, dabar gyvena su svetima moteri
mi!... Kaip gi tai išrodo?!... Ką apie tai 
sužinoję žmonės pasakys?... Kaip aš į 
juos akis galėsiu pakelti?...

MARĖ — Juk ir aš...
KAZYS — Tu?!... Tu toks paukštis, kuris ga

li su kitu vyru bile kada išlėkti!...
MARĖ — Tai įžeidimas!... Tai pažeminimas 

Kazy, ką kalbi?!...
KAZYS — Nepaisau!... Prašei — sakau teisy-

MARĖ — Kazy, tu sapnuoji! Atsipeikėk!... 
KAZYS — Ne, nesapnuoju!... Sapnuodavau, 

bet tai buvo jau senai — tavo vyro na
muose... Dabar aš niekad ir nieko nesap
nuoju... Dabar aš matau tikrą gyvenimo 
vaizdą: pasivogęs svetimą moterį, pasis
lėpęs nuo pažįstamų žmonių, su ja gyve
nu... Ir tai man daėdė iki gyvam kaului... 
Ilgiau to pakęsti nebegaliu!... (Pauža) 
Mare, juk tu sutrempei savo prisieką, pa
žeminai savo vyro širdį, pavertei jį į nie
kus!... Mare, tu palikai kūdikį, kurį priva
lėjai — kaip tikra motina — auklėti!... Ir 
visa tai padarei delko?... Delei mano sal
džių žodžių... (Pašiepdamas) Na, mie
loji sakysime sau, atsiranda jaunikaitis, 
kuris dar saldžiau tau pakalbėtų... Kas 
tuomet nutiktų?... Išvažiuotum su juo!... 
Tai gi, ar gali tavimi dabar kas nors pa
sitikėti?...

MARĖ (Svyruoja tartum pažeista, bando prie 
Kazio glaustis) — Kazy...

KAZYS (Šaltai Marę pastumdamas) — Ne
kenčiu tavęs!... Eik šalin!...

MARĖ (Lyg sumišusi) — Eit?... Kur 
dabar galiu eiti?...

KAZYS — Namo, pas savo vyrą!...
MARE — Čia mano namai!... Aš juos 

. kau!...
KAZYS

juos ir laikytis!... (Pauža. Kazys 
užmiršęs tik ką praėjusią audrą, kur kas 
ramesnis) Turi pinigų?... Norėtųsi degti
nės...

MARĖ — Pinigų?!... Degtinės?!... Tau?!...
KAZYS — Pinigų, degtinės, man!... Taip, 

man!...
MARE — Tu jau dabar girtas!...
KAZYS — Aš noriu išsigert, degtinės!... 

tinėje dabar mano visa ramybė, visas gy
venimas, visas smagumas!... Ji dabar ma
no pasaulis, laimė!... O tokių moterų, kai 
tu, Mare, yra daug!... (Paniekinančiai žiu
ži į Marę) Mare, tu bjauri, šlykšti!... 
(Pauža) Duok pinigų!... Neduodi, tai aš 
pats pasiimsiu... (Eina prie mašinos, ati
daro stalčiuką, nori ką tokio išimti. MA
RE puola prie jo)

MARĖ — Ne, Kazy — nepadėjai, neimsi!...
KAZYS — Ką, tu man neduosi?!... Tu man 

uždrausi?!...
' (Daugiau bus)
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(Užbaiga)
Apsideginimo gydymasis namie, be gydytojo, 

nepatartinas, nežiūrint, kad tai butų ir mažas 
odos paraudonavimas. Kur apsideginimas buna di
desnis, kad net oda nusilupa arba net giliau gulinti 
organai buna afektuoti, tokiame atsitikime (kalbame 
apie civilius gyventojus) tuojau reikia pašaukti gy
dytoją apdegimo pavojingumo išsprendimui ir, jei 
yra reikalas, pasiduoti į ligoninę.

Bet, daleiskim, kad apsideginimas atsitinka ten, 
kur nėra nei gydytojo, nei ligoninės, tai ką tada žmo
gus turėtų daryti? Štai ką. Pirmiausiai reikia su- 

t prasti, kad prisideginimas šilta geležia ir panašiai, 
Į apdegimas liepsnoje, apsideginimas šiltu vandeniu, 

aliejum, chemikalais — visoki apdegimai yra didelė 
žaizda, ir kad žmogaus gyvastis yra pavojuje. Jeigu 
pasitaiko apdegti nepadengtas kūno vietas — veidą, 
kaklą, krutinę, rankas — jas reikia kuogreičiausiai 
apdengti minkštu rubu (musliniu) sumirkytu vase
line. Jas reikia apdengti, kad apsaugoti nuo kontak
to su oru. Jeigu apdegusios kūno vietos yra po ru
bais, tai geriausia palikti tas drapanas ant žaizdos iki 
nelaimingasis bus nuvežtas į ligoninę.

Detališkesnis apdegimo gydymas čia dėstyti už
imtų daug vietos. Pageidaujanti plačiau susipažinti 
su šiuo klausimu, ypač turinti reikalą su karo fronto 
apdegėliais, medžiagos galėtų rasti:

Brit. Med. Jour., 2:672, Nov. 16, 1940,
Lancet, 1:424. Mar, 29, 1941, 
Mil. Surgeon, 88:1, Jan., 1941, 
Brit. Med. Jour., 2:754, Nov. 30, 1940, 
Lancet, 1: 2:278, Mar. 1, 1941, 
Lancet, 2:718, Dec. 7, 1940.

MUŠTARDOS DUJŲ NUODAI
Nesenai pasklydo gandai, kad rusų-vokiečių fron

te pradėta vartoti nuodingi gazai-dujos. Visos šalys 
dujas laiko didelėje slaptybėje; jei kuri ir vartoja, 
tai neprisipažįsta. Muštardos dujos yra labai nuo
dingos žmonėms.

Pasižymėjęs Sovietų Sąjungos rašytojas, Eugene 
Peterov, paduoda žinių apie nuodingas dujas iš vo
kiečių generalinio štabo dokumentų, pakliuvusių į ru
sų rankas. Pagal intrukcijas tuose dokumentuose, 
vokiečiai, sakoma, yra prisirengę paleisti trijų rųšių 
dujas į savo priešą ar priešus karo fronte. Kaip Pe
terov rašo, pirmos rųšies dujos ver^ žmogų tik 
vemti, ir tokiu budu žmogus yra priverstas nusiimt 
apsaugos kaukę (maską). Kai žmogus nusiima dujų 
apsaugos kaukę, tada paleidžiamos antros rųšies du
jos, kurios veikia į plaučius. Šitos dujos yra du syk 
stipresnės už pirmąsias. Trečįos rųšies dujos veikia 
į žmogaus organizmą nuo dviejų iki šešių valandų 
po įpvėpimui. Šitos neturinčios jokio kvapsnio, bet 
labai nuodingos.

Ką daryti, kai žmogus buna dujomis apnuodin- 
tas? Jeigu muštardos dujos apdegina odą, jas kuo
greičiausiai reikia nuimti su kokiu abzorbuojančiu 
arba nugeriančiu daiktu: vata, rubu, popiera. Tos 
vietos tuojau reikia nuplauti su kerosinu, alkoholiu 
ir su muilu ir vandeniu. Yra dar geriau, jei tik ga
lima, neutrolizuoti apdegintas vietas su “chioride of 
lime”, padarant tirštą skistimą ir mirkant apnuodin- 
tas vietas. Jeigu pučkai pasirodo, tad būtinai reikia 
kreiptis pas gydytoją ar į ligoninę.

Muštardos dujos labai ėda akis ir žmogus grei
tai netenka regėjimo — apanka. Vaistų akių apsau
gojimui nėra. Yra patariama plauti akis su šiltu 
skiediniu, padarytu iš 2% sodii bicarbonatis.

ŽAIZDŲ GYDYMAS

Žaizdos, padarytos moderniškais karo ginklais, 
labai skiriasi nuo žaizdų, pasitaikančių civilio gyve
nimo nelaimėje. Kulkomis padarytos žaizdos išpra- 
džių mažai kraujuoja, tinsta ir skauda, bet vėliau 
jos labai tinsta, punta ir buna skaudančios. Dažnai 
jose kįla gangrena. Žaizdos, padarytos eksplioduo- 
jančių bombų, jų skeveldromis, šrapneliais, kulkomis 
iš rankinių šautuvų, paprastai, yra pavojingos, nes

jos buna pilnos žemių, purvo, purvinų drapanų ga
balėlių ir kitų dalykų. Šitoki daiktai, esanti žaizdoje, 
buna daugiau pavojingi, negu patys metaliniai daik
tai.

Veido žaizdos nuo karo ginklų yra labai žiaurios. 
Pirmosios pagelbos davimas, paprastai, susideda iš: 

, 1) sulaikymas kraujavimo, 2) palaikymas kvėpavi
mo' ir 3) stabilizacija sužeistų dalių.

Kraujavimo užlaikymas. veido žaizdose geriausiai 
buna atsiekiamas užspaudžiant kraujagyslę. Didelės 
veido ir žiaunų žaizdos, kartais, pakenkia kvėpavi
mui. Tokiu budu pirmiausiai gal but reikia imti dė
mesin kvėpavimo takai, kad oro ėjimas nebūtų už- 
blakuotas kaulų šmoteliais, nulaužtais dantimis, dan
tų plumbais, sulaužyta dentura, rūbų gabalėliais, at
plėštais muskulais, sukrekėjusiu krauju. Greitąją 
pagelbą duodant, pervežant, toki ligoniai neturėtų 
but guldomi ant neštuvo aukštielninki. Atsikartojan
tis kraujavimas, arba kitaip, užsiblakuojanti oro ta
kai gali uždusinti ligonį. Del šitos neatsargos ambu- 
lansas dažnai parveža ligonį negyvą.

Dar blogesnės ■ žaizdos buna, tai sinusų įlaužimas, 
impakavimas kaulo skeveldrų, kraujo prikrekėjimas. 
Iš to neretai kįla infekcija, gangrena ir buna mirtis. 
Daktaras Gunther (Mil. Surg., 88:375, Apr. 1941) 
nurodo, kad tokias žaizdas reikia stengtis ant vietos 
taisyti: 1) pakeliant kaulų įlūžusias dalis; 2) praša
linant atitrukusias dalis; 3) užtikrinant kvėpavimą; 
4) įtaisant chirurgišką drainažą — nusausinimą.

Krutinės ir pilvo žaizdos, didžiumoje, reikalauja 
speciališkų įrankių ir grupės patyrusių darbininkų — 
chirurgo ir jo pagelbininkų. Krutinės ir pilvo žaiz
dų taisymas ir gydymas priklauso nuo chirurgo nuo
sprendžio ant vietos, kas reikia daryti, kad išgelbėti 
žmogaus gyvybę.

Rankų ir kojų žaizdos, sulyginus su aukščiau mi
nėtomis, gal but nėra taip gyvybei pavojingos. Pir
mas pagelbos davimas čia susideda iš sulaikymo krau
jo nubėgimo ir susplintavimo sulaužytų kaulų. Ga
lutinas žaizdų sutvarkymas buna atliekamas starijo- 
narinėje ligoninėje. Cohen ir Schullenburg (Lancet, 
2:351, Sept. 21, 1940), kurie turėjo 266 atsitikimus 
savo priežiūroje evakuojant Dunkirk, nurodo geras 
pasekmes. Jie pataria, kad vietą nušvarinus su 
aetheru ir nuplovus su muilu ir vandeniu del debride- 
mont davė geras pasekmes. Žaizdos buvę palieka
mos plačiai atviros del plovimo ir nusausinimo. An

tiseptikus jie mažai vartoję, o odos iritacijos išvengi
mui jie vartoję tik petrolatum.

Sutaisius koją ar ranką, būdavo įdedama į pias
tres spiką — gipso spintą, o lova būdavo pakeliama 
per 48 valandas, kad išvengti edemos.

Chemoterapija taip pat yra svarbus dalykas, kaip 
ir pirmosios pagelbos davimas. Colebrook (Lancet, 
2:592, Nov. 9, 1940) nurodo, kad mikro-organizmas 
streptokokus galįs pasirodyti epidemijos formoje, ir 
kad kai kur karo ligoninėse jau pasirodęs. Legroux 
(Mem. Acad, de Chir., 66:415, Apr. 17—24, 1940) ir 
Jeffrey J. R. A. M. C., 75:345, Dec., 1940) abu prak
tikavę sulfanilamide vaistą ir abu sutinka: 1) kad 
kiekviena žaizda privalėtų gauti atatinkamą dožą 
( 2 Gm.) miltelių formoje apibarstant; 2) kad kiek
viena žaizda po debridemont reikalauja sulfanilamide 
arba mišinio su sulfathiazole. Jie tvirtina, kad šitas 
esąs geriausias būdas išvengti septiškos infekcijos.

ANAESTEZIJA

Chirurgija karo lauke yra sunki chirurgija. Lai
ko paskyrimo čia nėra; ją reikia daryti tada, kai rei
kalas verčia. Sužeistieji dažnai buna trenksmo par- 
krėsti ir fiziškai nuvargę. Prie tokių aplinkybių 
amaestezija lošia svarbią rolę.

Dabartiniame kare ne tik kariai, bet ir civiliai 
kartu nukenčia. Nėra tos dienos, kad aeroplanai ne
mėtytų sprongstančių bombų ant civilių ramiai gyve
nančių žmonių. Karo frontas, tokiu budu, pasidaro 
labai platus. Šiandien gydytojas ne tik karo fronte, 
bet ir didmiesty turi būti prisirengęs prie greitosios 
pagelbos davimo nelaimingiems.

Chirurgija be anaestezijos negalima, o anaeste- 
zijos pasirinkimas nėra taip lengvas. Be to, milita- 
rinės taisyklės reikalauja: 1) kad anaestezijos varto
jimas ir aparatas jos įdavimui butų kuopaprasčiau- 
sias; 2) kad anaestezija greitai, efektingai ir trumpai 
veiktų; 3) kad anaestezijos agentai butų saugus ir 
lengvi kilnojimui ir prezervacijai; 4) kad jos visada 
butų užtektinai del greito vartojimo.

Darbo našumas karo fronte yra didžiausias rei
kalavimas. Čia nevieta ilsėtis, valiotis ir miegoti. 
Del darbo našumo jau Chaco kare, tarp Bolivijos ir 
Uruguajaus, intra-veninė anaestezija buvo pradėta 
vartoti, kuri davė geras pasekmes. Barcelonos ligo
ninėse, laike civilio karo, intra-veninė anaestezija ta
po veik išimtinai užgirta.

Išėjus...
JOS visos pasipuošę savo išeiginiuos rū

buos. Nekurios po savo... o kitos po 
savo vyrų išgalės — paprastai... Bet man 
taip gražiai, taip gražiai... Kai kurios jaku- 
tėje biskį šilko matosi. Mano kūną šilkas 
niekad nepalietęs — neskaitant tą metą 
bažnyčioj per Šv. Oną, kaip labai grūdosi 
žmonės ir mane pristūmė prie Gauronckie- 
nės, kuri išėjus iš už grotelių padegti žva
kę pas kokią tai šv. stovylą.

Aš niekad nepamiršiu, kaip aš jaučiau
si paspaudus pirštais jos sijono kvoldą. Jis 
šnabždėjo, kaip sausas bulvių krakmolas, 
bet jautės kaip gėlės žiedo lapas. Taip 
švelnus, taip minkštas! šilkas... Viešpatie 
šilkas!...

Jei aš bučiau mamai pasakius, kaip aš 
jaučiausi tada — ji butų sakius, kad nusi
dėjau tokių šmutrybių trokšdama... Ne man 
šilkai dėvėti... Bet slaptai norėti man to 
niekas neuždraus net ir manęs įbaimingini- 
mas... Aš ir dabar noriu nors biskį šilko 
turėti savo jakutėje...

Jos man nieko nesako, manęs nieko ne
klausia. Aš kaip vaikas pirmą kartą atvež
tas į vestuves ar krikšto balių — sėdžiu 
kampe nepažinta...

Jos kalba apie savo protingus sūnūs, 
garbingus vokiečių kalba kalbančius val
džioj vyrus, gabias gražuoles vokiečių my
limas dukteris. Brangius rubus, o dar 
brangesnias parfumas, parvežtas iš Vokie
tijos. Jom žinomos knygos net vokiečių 
kalboj, visos pažiūros politikoj, viso mies
to tarnaičių nuovokos... Kaip daug, kaip 
daug jos žino!... Visus klausimus ir atsa
kymus. Man atrodo, kad jos žino net ir 
kitų mintis...

Mano kaklas sustingo kreivoj formoj... 
Veidas jau nesišypso, nors ir reikia... Aš 
pavargus, taip baisiai pavargus! Kėdė, 
nors ir medinė, kurioj sėdžiu, bet rodos vis 
minkštėja ir minkštėja... Kartais jaučiuosi, 
kad įklimpus į ją iki kaklo... Na, ir kaip aš 
čia papuoliau?!...

Ačiū tetai, kuri mane pasikvietė į sve
čius. Ji laiminga, kad turi gabų vyrą. Jai 
buvo gerai kaip rusai valdė Lietuvą, gerai 
ir kaip vokiečiai valdo. Tik mums varg
šams vis vargas...

Namie aš, rodos, kaip ir kitos, bet čia 
tarp jų aš nieko nežinau. Aš net bijau pa
sijudinti. Jos pamatys mano užadytą pan- 
čiąką. Mamos dešinio batelio kurka kryps

ta į šoną. Jei atsistočiau — jų akylos akys 
ir tai pamatytų. Mano apatinis storais 
siūlais apmegstas, o kad jos tai žinotų...

Aš nemoku kalbėti. Jei ką aš ir pra
dėčiau sakyti — jos tuoj mano sakinius už
baigtų už mane. Jos tokios gabios, greitos. 
Aš turiu tylėti. Gal ką iš jų išmoksiu. Aš 
mokykloj mažai buvus. Dabar mano proga 
pasimokyti. Kalbėkit, kalbėkit daugiau!

Jos kalba apie virimą vakarienių. Net 
mane baimė ima! Jos net pečiuos kepa 
valgius, tušina mėsą be vandens. Aš mo
ku bulvinę košę išvirti ir porą zupių. Tik 
tą mes ir valgom. Mama sako, kad tik 
to turėtume visada. Aš apie tai joms nie
ko negaliu sakyt, nes jos tik išsijuoktų iš 
manęs. Ir tetai butų didelė sarmata. Ji 
priklauso prie jų...

Na ir ką vargšas žmogus daugiau gali 
valgyti? Turėjom dar vieną paršą. Aš jį 
niekad nepamiršiu. Buvo baltas, riebus. 
Tą rytą kaip vokiečių kareivis atėjo su kir
viu prie tvarto, mama ir brolis nubėgo pas 
tvartą prieš jį. Mačiau, kaip ašaros riedėjo 
per mamos raukšlėtus, vėjo supustus vei
dus. Brolis nosį patraukęs užsimojo tuš
čia ranka ant kareivio, o tas, nusikvatojęs, 
pastūmė mamą ir brolį į šoną. Paršas su
čypė tvarte ir kareivis už paskutinių kojų 
išnešė jį iš kiemo. Dabar jau jokio gyvulio 
namie nėra.

Jos čia turi labai gerai. Čia mieste 
švaru. Pas mus purvynas, neišlipamas. Si
jonus pasikėlę turim vaikščioti. Čia gatvės 
užlaikytos švariai, kad vokiečių batai neiš- 
sipurvytų. Dėlto ir jom geriau. Jos dar 
kasdien batus nešioja.

Duoda man arbatėlės stiklą. Mano 
nuo daug mazgojimo pamėlynavus ranka 
dreba, jį siekdama. Pas tetą besirengda
ma turėjau daug darbo, kol prabaltinau su
trukusias rankas. Mat mes dabar jau vis
ką rankom dirbam. Jau įrankių mažai kur 
yra. Viskas del karo išplėšta, kare sunai
kinta...

Jos kalba apie tepimą pieno ant vei
do del išdildymo raukšlių. Man taip bai
siai nesmagu klausytis... Pora mėnesių at
gal musų kaiminka neteko pieno po pirma
gimio. Būdavo keliais lašeliais vilgo ma
žučio lupas kol mažutis numirė iš bado... 

'Man viskas primena namie ištiktas nelai
mes... Būnant namie — visi vargau nelai

mės paprastos. Rodos taip turi būti gyve
nime. Gyveni žmogus, laukdamas geries- 
nės dienos ir tiek. Bet išėjus ir pamačius, 
kaip kiti gyvena — sunku pamiršti, kas de
dasi namie... Vargas, didžiausias vargas...

Siūlo man pyragaitį. Aš senai juos vi
sus suskaičius nežinau kiek kartų lėkštėje 
ant stalo. Ten jų guli geltonų gražių dvy
lika. Man butų dvylika kąsnių, o jos visos 
privalgys ir gal dar liks del rytojaus... Ste
buklai... Kaip jos čia gyvena — aš negaliu 
suprasti nei žiūrėti...

ONA PUCETAITĖ.

Tarp Sudrumsto Pasaulio

KARO ir žmonijos distrukcijos debesys, 
kuris buvo apsupęs Europos kraštą ir 

kuris diena po dienai plėtojosi į visus ra
mius pasaulio kraštus — pasiekė ir musų 
laisvąjį kraštą, kur iki šiol nematėm ir ne
jutom tų visų karo baisenybių ir barbariš
kumų. Šiandien tas juodas debesys apsupo 
visą pasaulį ir mes, gyvendami Amerikoje, 
jau atsidūrėme tokiame pavojuje, kaip Eu
ropos buvę ramus gyventojai. Dega visas 
pasaulis. Žųsta nekalti gyventojai bei vi
sas žmonijos turtas nuo kulkų, bombų ir 
kitokių karo priemonių, kurios ne vien tur
tingus miestus sunaikina, bet ir kalnus iš- 
drąsko taip, kad nėra tokio ramaus kam
pelio ant šios žemės, kur netik žmogus, bet 
ir laukinis gyvūnėlis turėtų ramią vietelę.

Ką pasaulio progresas ir civilizacija pa
siekė per šimtmečius, iš to šiandien matyti 
tik griuvėsiai ir pelenai. Atvertus istori
jos lapus, mes matome aiškią iliustraciją ir 
paveikslus laukinių žmonių gyvenimo. Ma
tome, kad jie gyveno tyruose, kur nebuvo 
nei mažiausios grintelės. Bet tai vaizdas 
laukinių ir necivilizuotų žmonių gyvenimo. 
Šiandien matome paveikslus civilizuotų ir 
kultūringų žmonių, kurie progrese pasiekė 
aukščikusią laipsnį. Tai tyri laukai, kal
nai ir griuvėsiai, kur karo audra pasiekė. 
Todėl nėra didelio skirtumo iš tolimos praei
ties žmonių gyvenimo ir dabar. Tik pirma 
nebuvo galima surasti sugriautų miestų ir 
milionų lavonų žmonių ir nekaltų kūdikių.

Šitaip esant, atrodytų, kad pasaulio 
progresas ir civilizacija žaibo greitumu žen
gia atgal ir naikina tą viską, kas buvo at
siekta per šimtmečius žmonių darbu ir tru- 
su. Taip yra, mylimieji. Ir kas gali pilnai 
aprašyti šių dienų gyvenimo baisenybes ir 
brutališkumą ten, kur eina karas, kur eina 

neapsakomos baisenybės, kur žmogus žmo
gui veria peiliu į krutinę?! Tai pasekmės 
tų, kurie yra pasirįžę turėti visą žemės ka
muolį savo rankose, o podraug ir viso pa
saulio turtus. Tai rezultatas kelių žmonių, 
kurių gyslose dar teka brutališkumo, bar
barizmo ir banditizmo ambicijos kraujas. 
Jie nesigaili milionų savo žmonių išskersti, 
kad pavergus kitus, kurie gyvena ramiai ir 
laisvai. Jiems negaila nieku nekaltų žmo
nių kraujo. Jų tikslas tik atsiekti savo už
simojimą — valdyti pasaulį.

Jau milionai žmonių žuvo ir dar milio- 
nai žus. Bet tie, kurie braido po nekaltų 
žmonių kraują — turės patys žūti. Ateis 
ta diena, kada vėl miestai stosis iš griuvė
sių ir pelenų. Ateis ta diena, kuomet dide
lės ir mažos tautos vėl ramiai ir laisvai gy
vens. Tuomet jau nebus tų, kurie vieno 
kardo mostelėjimu sunaikina viską, o kas 
brangiausia, tai žmonių laisvę.

Gyvendami šioje laisvoje demokratybės 
šaly — žinome, kad šis kraštas kovoja 
už brangius žmogaus principus, už lais
vę ir demokratybę; kad šis musų kraštas 
duos progos išvysti giedrą ir smagų žmogui 
gyvenimą. Todėl musų visų yra šventa pa
reiga visokiais budais prisidėti prie šios ša
lies valdžios veikimo šiame kritiškame mo
mente. Padėti laimėti karą už laisvę mums 
patiems ir visiems kitiems. Darykime vis
ką, kas ką galime. Atlikime savo pareigas, 
kur tik jas galime atlikti.

SAULĖS BROLIS.

Gyvos Aušros
(Laiškas iš Los Angeles)

TEKO pamatyti Cecil Stokes’o “Muziką 
spalvomis”. Labai tinkamas vardas— 

Auroratone (Aušros Spalvos) — tam pro
cesui. Įsivaizduok — aušros, daug aušrų, 
kinta savo spalvynuose kas kelios sekun
dės... Arba įsivaizduok musų Čiurlionio pa
veikslus — jeigu jie staiga “stotųsi gyvi” ir 
imtų “gyventi”, tai yra kaitaliotis iš vieno 
jo paveikslų cikliaus į kitą... Taip pat šią 
muziką, perdėtą į spalvas, galima pavadinti 
“sielos fotografija”, (ypač — kad šios “mū
vės” darytos ne “dirbtinu” budu: muzika 
paliečia kokius ten “įtaisus”, kurie kiekvie
ną garsų srovę perduoda spalvomis)...

Aš galvojau, kad kaip tik taip musų 
filosofas Vydūnas vaizduoja jo visus siejos 
augimus ir “krutėjimus”... Net skirtingai 
spalvotai išleistos Vydūno knygos yra lyg 

dalelė šios muzikos spalvomis...
Jeigu nori pamatyti “dangų” — eik į 

Auroratone rodymą, kur tik jis bus (Ame
rikos Raudonasis Kryžius rengia tuos rody
mus). Pamatysi aušras — kaip jos auga... 
Pamatysi nufotografuotas savo svajones... 
Pamatysi sapnuose augančius aukso kalnus 
ir tyvuliuojančius džiaugsmų ežerus... Vis
kas tas — spalvomis.

“Mėnesienos Sonatą”, “Lohengrino” 
dalį, ar “Avė Maria” — pamatysi nufoto
grafuotus! ARĖJAS VITKAUSKAS.

Tolimas Kaimas
Ne pasakų tolimas kaimas
Paskendo migloj pamažu — 
Tėviškės liūdnas atšalimas... 
O buvo ten, buvo gražu!

Klegėjo pavasario gandras
Ant musų kaštano aukštai, 
Žydėjo kaimynų levendros 
Ir kvapus alyvų žiedai.

Ak, spaudžia krutinę ir plėšo
Tos lankos, ta žemės daina — 
O gal jau, o gal jau negalėsiu 
sugrįžti —
Kaip vasaros saulė — 
sugrįžt —
Kaip sugrįšta diena...

O gal tie pagojai žalieji
Jau niekad manęs nesulauks,
Kur buinųs tilvikai suėję
Per vasarą klykaus ir šauks...

Gal ežero gimto širventos
Pakrančių balti ajarai
Šlamės per visas mėnesienas:
Ne viskas, ne viskas, ne viskas gerai...

Ne pasakų tolimas kaimas
Paskendo migloj pamažu — 
Tėviškės liūdnas atšlaimas... 
O buvo ten, buvo gražu!

BERNARDAS BRAZDŽIONIS.

Epigramos
Filosofija yra gyvenimo meilė.
Protas yra sielos atmosfera.
Mpsų rūpesčiai gimsta iš musų silpnybės. 
Kada mes mylime — širdis sprendžia. 
Mandagumas išlygina raukšles.
Širdis yra pasaulio ir gyvenimo raktas.

V.įJ. B.
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Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Musų Pareiškimas SLA 4 Apskričio 

Žieminio Parengimo Reikale
4 apskritys savo pra- 
metiniame suvažiavime 
surengti apskričio ri-

SLA 
eitame 
nutarė 
bose taip sakant žieminį spek
taklį — parengimą. Tam dar
bui atlikti išrinko ir komisi
ją iš žemiau pasirašiusių ypa
tų. Mums pavestas darbas ką 
tokio surengti (geriau sakant 
ką tokio išbandyti) labui SLA 
4 apskričio, labui visų ir ne 
tik šio apskričio kuopų, bet 
labui kultūrinės veiklos ir la
bui viso musų Susivienijimo.

Musų, kaipo komisijos vil
tis buvo sparnuota ir pas
tangos ribų neturėjo. Noras 
veikti neturėjo jokių kliūčių. 
Mes matėme plačią tam dar
bui dirvą, bet pradėti tokį iš
bandymo darbą pasirodė nėra 
taip lengva. Mes vaizdavomės 
tą gausią musų lietuvių mi
nią, kuri taip gausiai parėmė 
du praeitos vasaros SLA 4 
apskričio išvažiavimus-pikni- 
kus. Todėl mes daug vilčių 
turime, kad ta pavyzdingoji 
Connecticut lietuvių visuome
nė neatsisakys paremti musų 
gražų kulturinį darbą ir žie
miniame sezone. Musų noras 
reiškėsi sukulti lietuvių jau
nimui dieną, sukviesti jauni
mą ir prirengti programą iš 
jaunų spėkų. Geriau sakant, 
pakviesti lietuvių jaunimą prie 
kultūrinio darbo, supažindinti 
h sudrauginti juos visus.

Suradimas vietos lietuviais 
trištai apgyventose kolonijose 
yra svarbi to darbo pradžia. 
Mes turėjome viltį tokį žie
minį parengimą išbandyti 
New Britaine ar Hartforde. 
Kreipėmės Į tų kolonijų SLA 
kuopas laiškais, prašydami jų 
paramos. New Britain SLA 
kuopa priėmė musų prašymą 
ir rekomendaciją išrinkti ko
misiją. Į tą komisiją išrinko 
SLA- 4 apskričio raštininką 
bro.c vr. Vitkauską, brolį Eri
nių ir brolį Montvilą, kuopos 
vice pirmininką. Su minima 
newbritainiečių komisija mes 
jau turėjome du pasi .arimus. 
Jie veikia skubiai. Ten yra 
susiorganizavus dramos-teat- 
rų lošėjų grupė. Mokinasi ir 
regis netrukus suloš komedi
ją “Daktaras iš prievartos”. 
Lošimas įvyks New Britaine.

Iš Hartford SLA kuopos ne
gavome nė atsakymo Į musų 
parašytą jiems laišką.

Musų padėkos žodis New 
Britain kuopai ir kuopos raš
tininkei poniai Kavaliauskie
nei ir jų veikliai komisijai, 
kuri regis stumia darbą pir
myn.

Mes norime paprašyti visų 
SLA šio apskričio kuopų tą 
rengiamą spektaklį kaip ga
lint paremti. Čia mes norime 
biskį ir pasiguosti šiame mu
sų išbandymo darbe, kuris iš
stūmė mus iš musų tų pas
tangų ir didelių vilčių. Ger
biami broliai ir sesutės, mums 
visiems ir visai netikėtai lai
kas pasikeitė taip, kad suar
dė visus musų ir kitų žmonių 
planus. Tai karas. Karas, ta 
žmonijos nelaimė, kuri siautė 
Europos kontinente, netikėtai 
pasiekė ir musų naujos ir 
laisvos tėvynės kraštą, musų 
Suvienytas Valstijas. Mes visi 
patapome sukury karo bangų. 
O kadangi karas pačioje savo 
pradžioje jau yra pakeitęs 
daugelį musų paprasto gyve
nimo taisyklių, tai prie jų 
mes esame priversti prisitai
kyti. Mes visi suprantame, 
kaip brangi yra žmogaus lais
ve ir todėl visi šios šalies pi
liečiai tapkime tos musų lais
vės gynėjais visokiais gali
mais budais. Mes lietuviai 
branginame musų senąjį gim
tinį kraštą Lietuvą ir del jos 
esame daug veikę. Musų čia 
minimas SLA 4 apskričio žie
minis parengimas irgi vystė
si ta pačia idėja — Lietuvos 
ir lietuvybės labui. Bet šian
dien mes esame karo sukury 
ir todėl dalis to musų truso 
bei pelno turėtų eiti Raudo- 
nąjam Kryžiui. Tas yra jau 
musų pareiga. Kita dalis mu

sų trusO turėtų eiti musų se
nosios tėvynės Lietuvos var
gams. Šituo obalsiu mes visi 
stokime darban ir visi remki
me visus musų lietuviškus pa
rengimus. Tokis tai musų 
šiame darbe troškimas.

A. J. Viziris,
A. M. Čeplinskienė.

Pranešimas SLA 4-to 
A Apskričio Kuopoms

Sulig SLA 4 apskričio su
važiavimo nutarimo, ir šią va
sarą rengsime du išvažiavi
mus, kaip ir praeitą. Todėl 
mes, apskričio valdyba, su 
1 uopų pagelba, stengiamės 
mums pavestą darbą atlikti 
geriausiai kaip galim, ir šiuo 
pranešu, kad išvažiavimai Į- 
vyks sekančiose dienose: pir
mas išvažiavimas bus birželio 
7 d., Indian Grove Parke, 
New Haven, Conn; antras iš
važiavimas bus rugpjūčio 23 
d., Liet. 
Conn.

Žinoma, 
vykstantį 
pranešta 
tik prašome kuopų minėtomis 
dienomis nieko pas save ne
rengti ir kitiems patarti ne
rengti, o dalyvauti šiuose iš
važiavimuose. O kad musų 
v eikimas butų pasekmingas, 
tai dabar jau pradėkime kru- 
tėt, judint, kad po tam pasi
džiaugti galėtume.

J. Marčiulionis,
SLA 4 apskr. pirm.

Newark, N. J.
SLA 25 metų sukaktis

SLA 245 kuopos 25 metų 
minėjimas turėtų būti atatin
kamai atžymėtas. Šiai kuopai 
SLA Centro valdyba paliudy
mą išdavė gruodžio 26 d., 
1917 m., tai yra 25 metai tam 
atgal. Per šį visą laiką musų 
kuopa gana gerai išsilaikė, o 
ypatingai per paskutinius 10 
metų ji yra atsižymėjus ra
miu ir taikingu visų narių 
sugyvenimu. Tiesa, musų kuo
pa negali pasigirti didelius 
darbus nuveikusi, bet savas 
pareigas yra pilnai atlikusi. 
Ji visuomet dalyvavo Pildo
mosios Tarybos rinkimuose ir 
seimuose turėjo savo atsto
vybę. SLA veikimą atydžiai 
seka ir visais svarbesniais rei
kalais suinteresuota, kad vis
kas butų geriausioje tvarkoje 
visų narių naudai. Dažnai 
kuopos susirinkimuose buvo 
svarstoma ir Lietuvos bei vi
sų lietuvių reikalai ir musų 
kuopa yra del daugelio reika
lų aukojusi ir ateity, reikalui 
esant, neatsisakys savo dalimi 
prisidėti Lietuvos ir visų lie
tuvių naudai ir garbei.

Musų kuopa yra gavusi ne
mažai naujų narių laike SLA 
Trečiojo Vajaus ir dabar, mi
nint 25 metų kuopos sukaktį, 
butų gerai ta pačia proga 
priimti naujus narius specia
liame parengime, kuris netru
kus turėtų įvykti ir kad to
kiame parengime galėtų daly
vauti SLA prez. adv. F. J. 
Bagočius ir kiti SLA Centro 
viršininkai, tai tokis parengi
mas yra numatytas sekmadie
ny, kovo 1 d., 4 vai. popiet.

Kaip pirmiau, taip ir šiais 
metais buvo perrinkta kuopos 
valdyba ir jau beveik per 10 
metų yra patvirtinami beveik 
visi tie patys viršininkai. Da
bar kuopos valdybą sudaro 
sekanti nariai:

Pirmininkas Vincas Ambra
zevičius (tarnauja 8-tus me
tus), vice pirm. Andrius Žiugž
da (buvęs 10 metų sekr.), 
prot. sekr. Kazys Jasaitis (bu
vęs vice pirm.), fin. sekr. A. 
S. Trečiokas (tarnauja 11-tus 
metus), iždin. Pranas Petru
lis (tarnauja 8-tus metus), 
maršalka Anastazija Zitkienė 
(tarnauja 1-mus metus), or
ganizatorius A. S. Trečiokas 
(tarnauja 11-tus metus).

A. S. Trečiokas.

Brooklyn, N. Y.
SLA 335 kuopos veikimas

Vasario 4 d., Lietuvių At
letų Kliube, Brooklyne, įvyko 
SLA 335 kuopos susirinkimas, 
kuriame dalyvavo du trečda
liai narių ir gyvai svarstė 
kuopos reikalus.

Pramogos komisija (B.' 
Spudienė, K. J. Paulauskas ir 
A. Jonaitis) raportavo, kad 
turi numačiusi gavėnios laiku 
surengti tikrai gavėnišką ban- 
kietą, kokio Brooklyne dar 
nėra buvę. Už nebrangų ti- 
kietą dalyviai netik bus ska
niai pavaišinti, bet gaus ir 
“troškulį” užgesinti. Apie pa
rengimo vietą ir laiką 
pranešta vėliau.

Kuopos susirinkimus 
tarta laikyti kas pirmas 
čiadienis, Lietuvių
Kliube, 168 Marcy Ave., Bro- 
okiyne. Sekantis kuopos susi
rinkimas įvyks kovo 4 dieną, 
7:30 vai. vakare. Pageidauja
ma, kad tame susirinkime vi
si kuopos nariai dalyvautų, 
nes darysime Įnešimus busi
mam SLA seimui. Visi tie 
kuopos nariai, kurie esate ir 
bizniuose, malonėkite išanks- 
to prisirengti tą vakarą nuo 
biznių pasiliuosuoti ir susirin
kime dalyvauti. Padarykime 
tą susirinkimą tokiu, kuria
me visi kaip viena šeima daly
vausime ir savo organizajos 
reikalus apsvarstysime.

Visi nariai esate prašomi 
laikyti savo pareiga prie kuo
pęs šiais metais prirašyti 
bent po vieną narį. Numaty
tas ar pakalbintus aplikantUs 
nurodykite kuopos organiza
toriui, kuris jiems suteiks vi
sas reikalingas informacijas 
ir atliks visus prirašymo for
malumus. Padvigubi n k i m e 
kuopą nariais, tai musų visų 
šių metų obalsis.

K. J. Paulauskas,
SLA 335 kp. organiz.

Wilkes Barre, Pa.
“Baudžiauninkė” .. 
scenoj pavyko

Sausio 18 d. SLA 115 kuo
pa Lietuvių Progresyvio Kliu- 
bo salėje scenoje statė “Bau
džiauninkę”, 4 veiksmų melo
dramą su dainomis. -y-

Vaidino šie asmenys: Po
nas Noruta — Vincas Tamu- 
laitis, jo žmona — Minnė Ta- 
mulaitienė, jų sūnūs, ponaitis 
studentas — Vincas Botyrius, 
panelė Malvina — Viktė Lum- 
bienė, Mykolas, kaimynas — 
Antanas Kupris, jo duktė- 
baudžiauninkė — Ona Stuč- 
kaitė, Rapolas bernas — Vla
das Grabliauskas, ubagė — 
Marė Kuprienė, kunigas — 
Juozas Stanislovaitis, keli 
baudžiauninkai ir baudžiaunin
kės.

Visi vaidylos-aktoriai savo 
roles atliko gana gerai. Ypač 
ubagė Marė Kuprienė savo 
rolei atatiko. Dainas sumoki- 
no V. Botyrius. Veikalas žmo
nėms patiko.

Vakaras nusisekė labai ge
rai. Žmonių atsilankė daug. 
Kuopai liks keletas desėtkų 
pelno.

Po perstatymo įvyko šokiai. 
Publika buvo gražiai nusitei
kus, tat baliavojo iki vėlumai. 
Suvalgė ir išgėrė viską, net ir 
pritruko.

Jeigu kitos apielinkes kuo
pos nebūtų užmigusios letergo 
miegu ir apsileidusibs, tai ga
lėtų pasikviesti 115 kuopos 
aktorius, o jie šį veikalą su
vaidins be atlyginimo. Buvo 
pradėta tartis su SLA 30 kuo
pa Scrantone, bet veikėjai pa
bijojo. Sako, pas juos’ mažai 
kas į susirinkimus atsilanko 
ir viskas apsnūdę. į .į...,

Galima sakyti, kad šioj 
apielinkėj SLA 115 kuopa 
daugiausiai veikia. Musų kuo
poj irgi yra visokių apsnudė- 
lių, kurie netik neprisideda 
prie veikimo, bet dar niekina 
veiklesnius kuopos narius.
SLA 115 kuopos 
vakarienė pavyko

Vasario 1 d., 115 kuopa

rengė vištienos ' vakarienę. 
Valgis buvo tikrai geras ir 
visiems patiko. Valgyti ir 
gerti prią stalo gavo kiek kas 
norėjo. Tvarka buvo gera ir 
visi žmonės buvo pilnai pa
tenkinti.

Programo jokio neturėta. 
Pavalgę, šoko ir baliavojo. Iš
gėrė viską iki lašui, net dar 
ir., pritruko.
, Kadangi du kuopos parengi
mai įvyko dviejų savaičių at
stume — buvo manyta, kad 
vakarienė nenusiseks. Pir
miausiai darbavomės prie pas
tatymo “Baudžiauninkės”, o 
vakarienei liko vos dvi savai
tės. O kas aršiausiai, kad du 
vakarienės komisijos nariai 
buvo labai susipykę. Kai kurie 
kuopos nariai priešai net ran
kas trynė iš džiaugsmo, kad 
kuopos 
“skylę”, 
komisija

Didelis
gaspadinėms: M. Ratkevičie
nei, M. Kuprienei, O. Kuprie- 
nei, Jurkevičienei, Griškevičie- 
nei ir Tamulaitienei, kurios 
pagamino tikrai skanią vaka
rienę.

Nuo vakarienės kuopai liks 
keli desėtkai pelno.

Ačiū kuopos valdybai ir 
veiklesniems kuopos nariams 
už gražų kooperavimą.

Narys.

Norwood, Mass.
Musų Padėkos žodise

Sausio 1 d., Įžengę Į Nor- 
woodo Lietuvių Svetainę, la
bai nusistebėjom pamatę sve
tainę kimšte prikimštą myli
miausių musų draugų ir gimi
nių, pradedant nuo kaimynų 
ir Norwoodo draugų ir bai
giant tolimomis kolonijomis, 
kaip tai: Dedham, Dorchester, 
Montello, Worcester, net At
hol, o jau bostoniečių, tai ne
galėjau apskaitliuoti, gal but 
buvo iki šimto draugų, nes 
tik vienas busas buvo atvežęs 
apie 50.

Ta puota buvo surengta 25 
metų musų vedybinio gyveni
mo atžymtėjimui. Parengimas 
nuo mus • visą laiką buvo sle
piamas. Laimė musų ir ren
gėjų dar ta, kad visgi prieš 
parengimą keliomis dienomis 
ištryško spindulėliai, iš kurių 
teko suprasti kas darosi: ga
nome daug gerų linkėjimų at
virukais ir jų vienas net iš 
Californijos nuo p. Onos Lu- 
žienės (Ramanauskienės). Tą 
dięną buvau prisirengęs dirb
ti iki vėlai nakčia ir nebūčiau 
galėjęs būti, jei nebūčiau su
žinojęs ir išsiprašęs iš darbo. 
Koks skaudus nemalonumas 
mums ir rengėjams galėjo į- 
vykti tik per akies krislą.

Sužinoję, jautėmės labai ne
jaukiai; jautėmės jokios pa
garbos neužsipelnę, o kiek 
prisidėjome savais darbais, tai 
tik atlikdme savas pareigas, 
ką kiekvienas doras lietuvis 
turi atlikti.

Bankietui pasibaigus, kaip 
giedra po audros prašvito. 
•Musų širdys prisipildė džiaug
smu ir surišo mus su drau
gais dar karštesniais draugiš
kumo ryšiais. Jausmai sustip
rėjo ir pasirįžimui tolimes
niems darbams. Pajutome, 
kad ir jaunystės dienos nuo 
mus tolsta. Vienok, Lietuvai 
tapus nelaimės parblokšta, vi
si kaip vienas turime būti 
sargyboje ir jai ištiesti viso
keriopą

Dabar 
padėkos 
riėms ir
Vavusiems draugams už sutei
kimą mums malonių linkėji
mų ir gausių dovanų. Taipgi 
r uoširdus ačiū rengėjams už 
jų taip dideles ir energingas 
pastangas. Nors tikrenybėje 
sąstato rengėjų nežinome, bet 
kiek matėme dirbant, tai bu- 
Vo: . Mrs.., Izabelė Vasiliaus
kienė, J. M. Tumavičienė, B. 
Chubatienė, Bičiunienė, Bičiu- 
įlaitė, Jane Binkevičienė, 
Kofskienė, Trečiokienė,
tienė ir Steponavičienė, ir vy
rai: J,. Verseckas, B. A. Tu- 
mavičius, A. Binkevičius, P. 
Vėtą, K, Trečiokas ir K. Vi- 
tartas. O jei ko nepažymė
jome, tai labai atsiprašom. 
•Dar kartą visiems nuoširdžiai

Progresyvio Kliubo salėje su- ačiū!

Spriagfidd, III.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimą 
atidarė ir vedė vice pirm. Su
sirinkime dalyvavo visi kuo
pos viršininkai, išskyrus pir
mininką. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir 
priimtas kaip užrašytas.

Viešojo knygyno atstovų 
raportas priimtas. Ligonių ra
portas taipgi priimtas. Skai
tyta laiškas Slatuko, kuris 
jau per daug metų vargsta 
šv. Jono senatorijoj. Per kuo
pą prašo pailginti pašalpą iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo. 
Nutarta pasiųsti prašymą Į 
Centrą.

Kuopos reikaluose nebuvo 
nieko svarstyta, nes mažai 
narių susirinkime dalyvavo, 
nors yra daug svarbių reika
lų, bet nariai, matyti, mažai 
kreipia domę Į organizacijos 
reikalus. Nuostabu, kuomet 
nariai taip šaltai žiuri į sa
vo kuopos ir podraug visos or
ganizacijos reikalus. Juk mes 
gerai žinome, kad musų or
ganizacija neprasidėjo be 
darbuotojų, kurie vargo ir 
gynė musų brangų Susivieni
jimą nuo visokių užpuolikų. 
Ir dabartiniai organizacijos 
reikalai yra musų pačių rei
kalai. Ir tie reikalai šaukia 
mus visus Į darbą. Broliai ir 
seserys: sekime ir remkime 
savo organizacijos reikalus vi
sokiais budais, patarimais, 
sumanymais ir gerais darbais. 
Dabartinis momentas yra be
galiniai. svarbus. Juk Pildo
mosios Tarybos rinkimai jau 
čia pat. Seimas artinasi. Ar
tinasi ir atstovų rinkimai, o 
laikas bėga greit. Mes pasis- 
tengkime nors kartą išrinkti 
sumaningus ir patyrusius at
stovus, nes atstovų rankose 
stovi organizacijos gerovė. 
Taipgi pasirūpinkime, kad sa
vo atstovams galėtume įduoti

Praeitame Tėvynės numery 
aš nurodžiau:

1. Kas turi pildyti įeigų 
(income) taksų raportus.

♦2. Koks yra uždarbis, kurį 
kiekvienas Suvienytų Valstijų 
gyventojas, pildydamas rapor
tą, turi parodyti.

3. Kiek leidžiama atitrauk
ti nuo uždarbio del savo pra
gyvenimo ir užlaikymo savo 
žmonos, vyro, nepilnamečių ir 
paliegėlių vaikų, giminių ir 
senelių tėvų, arba taip vadi
namo “Exemption”.

Kas to dar neskaitėte — 
perskaitykite Tėvynės No. 7.

aiškinsiu, ką 
atitraukti

legaliu budu,

Kiekvienas 
taksų raportą, 
dinamo “Exemption”, gali ati
traukti :

1. Aukas bažnyčiai, Raudo- 
nąjam Kryžiui, įstaigoms, ku
rios rūpinasi paliegėliais, bied- 
nuomene, apšvieta ir daila į- 
vairių rųšių. Aukoms negali
ma atitraukti virš 15% už
darbio.

2. Įvairių rųšių taksus, ku
riuos jus tiesioginiai sumokė
jote savo miestui, apskričiui, 
valstijai, federaliai valdžiai 
kaip tai: Automobilio laisniai, 
taksai už gazoliną, taksai su
mokėti už lotus, namus “per
sonai property” taksai, fede
raliai taksai pasilinksminimui, 
kurie parašyti ant nupirkto 
tikieto.

Neturėsite bėdos, jei tau- 
pinsite galus nuo tokių tikie- 
tų arba sistematingai užrašy
site į knygutę.

Taksai už telegramas.
Neleidžiama atitraukti 

mokėtų Social Security
Income Taksus federalei val
džiai arba Sales taksų, sumo
kėtų Illinois valstijai. Yra 
valstijų, kur Sales taksus ga
lima atitraukti.

3. Nuošimčiai, kuriuos su
mokėjote už skolą. Bet reikia 
parodyti, kam sumokėjote ir 
kiek. .

Visi lankykime susi
nės kuomet skait- 

susirinkimas, tai 
ir visokius reikalus

gerus sumanymus del musų 
organizacijos gerovės. Gerbia
mieji nariai: nors kartą atsi
buskime ! 
rinkimus, 
lingesnis 
smagiau 
svarstyti. Visi į darbą! Stip
rinkime Amerikos lietuvių 
tvirtovę — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje!

K. J. čivinskas, koresp.

Los Angeles, Cal.
A. a, Vincenta Deivienė, 
SLA 75 kuopos narė

» Sausio 30 d. su šiuo pasau
liu atsiskyrė a. a.
Deivienė, 
sulaukus 
Velionė 
miesto.
33 metus. Prie SLA 75 kp. 
prisirašė sausio 4 d„ 1926 m. 
Buvo veikli kuopos narė kol 
buvo sveika, o per du praei
tus metus sirgo ir liga ją la
bai nukankino. Velionė pri
klausė ir prie LDS kp. O ka
dangi priklausė prie Įvairių 
draugijų, tai nemaža žmonių 
dalyvavo jos laidotuvėse. Ve
lionės karstas buvo paskendęs 
gyvų gėlių vainikuose, kurie 
buvo susiųsti nuo giminių, 
draugų ir SLA 75 kuopos. 
Metodistų ministeris atliko 
laidotuvių pareigas ir palydė
jo Į Engellwood kapines.

Velionė 
dideliame 
v o vyrą 
Young.

Lai buna jai lengva 
lies šaltoji žemelė, o 
šeimai SLA 75 kp. nariai reiš
kia širdingą užuojautą šioje 
liūdesio valandoje.
SLA 75 kuopos balius

Musų kuopos metinis ba
lius įvyko sausio 31 d., Ame
rican Mason Temple svetai
nėje. Atsilankė daug lietuvių 
publikos, ir matėsi, kad visi

4. Duoklės sumokėtos uni
jai per praeitus metus, agen
tui sumokėtos duoklės už ga
vimą darbo.

5. Jeigu pildantis Įeigų tak
sus yra technikas, inžinierius, 
mokytojas, duoklės sumokė
tos tų profesijų draugijoms 
galima atitraukti.

6. Visokį profesijos ir tech
niški žurnalai, kuriuos pre
numeruoja pildantis Įeigų 
taksus profesionalas, amat- 
ninkas gali atitraukti nuo už
darbio.

7. Nupirkti įrankiai (tul
žys), kurias amatninkai su
naudoja, pagadina, sulaužo 
savo darbe atitraukiama iš 
parodomo uždarbio.

8. Kaina specialių drabužių, 
kuriuos darbininkas 
tas naudoti 
darbo galima 
uždarbio. Bet 
me praeituose 

argumentų Įeigų taksų 
ir tūlom profesijom, 

tai: chirurgams, nor- 
ir barberiams

daug 
ofise, 
kaip 
sems
ma rodyti išlaidose 
uniformų.

9. Jeigu uždarbis 
sudaro komisus nuo pardavi
mo, toks asmuo turi teisę ati
traukti kelionių išlaidas, suriš
tas su pardavimu ir net vai
šių išlaidas savo 
riams.

Šių ir daug kitų 
rišy su specialistų
Įima atitraukti nuo uždarbio 
ir sutapyti ant Įeigų taksų.

Kadangi šiemet kiekvienas 
mokantis taksus sumoka ma
žiausia 7% taksų sulig už
darbio virš jo leidžiamų 
“exemption” ant pragyvenimo 
ir užlaikymo šeimos, tai su 
kiekvienu prirodymu $100.00 
teisėtų išmokėtų išlaidų jus 
sutaupote $7.00 arba daugiau.
Namų savininkų įeigų taksai

Jeigu pildantis taksus gy
vena nuosavame name ir 
turi fletų rendavojimui, 
nuo savo uždarbio jis galį 
traukti tik Real Estate tak
sus (bet ne special asesmen- 
tus), kuriuos sumokėjo 1941 
metuose už tą namą.

> Jeigu jis yra savininku na
mo . kur visus fletus išrenda-

\ asariu 2U, .1942

buvo patenkinti, nes smagiai 
šoko lietuviškus šokius, užsi
kąsdami skanių lietuviškų val
gių ir užsigerdami alučio.

Daugiausia pagarbos ver
tos, tai virėjos, kurioms pri
siėjo sunkiai dirbti: E. Rat- 
kuvienei, A. Ambrosienei ir 
jų pagelbininkėms — M. Še- 
reikienei, M. Millerienei, O. 
Erizgilienei, kurios patarnavo 
publikai su valgiais. Gaspado- 
rius J. Papikas gerai prižiūrė
ję baliaus tvarką.

N. Mockus, sekr.

Youngstown, Ohio
Svarbus 157 kp. susirinkimas

SLA 157 kp. labai svarbus 
susirinkimas įvyks kovo 1 d., 
3 vai. popiet, lietuvių parapi
jos svetainėje. Rinksime SLA 
Pildomąją Tarybą ir taipgi 
rinksime delegatus į sekantį 
seimą, kuris įvyks birželio 
mėnesy, Pittsburghe. Kadan
gi Pittsburghas mums netoli, 
tai nedaug kainuos delegatų 
pasiuntimas ir todėl turime 
pasiųsti kodaugiausiai. Yra ir 
kitokių kuopos reikalų aptari
mui. Malonėkite visi nariai ir 
narės Į šį susirinkimą atsilan
kyti. M. Sabonis, sekr.

Kuopų susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SLA 

12 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks kovo 1 d., pri
prastoj vietoj, priprastu lai
ku. Prašomi visi draugai pri
būti ir atsivesti kandidatų pri
rašyti prie SLA 12 kuopos.— 
Wni. Vosilius, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL. 
— SLA 178 kuopos susirinki
mas Įvyks kovo 1 d.. 1 vai. 
popiet, priprastoj vietoj. Kvie
čiami visi nariai ir narės pri
būti. nes yra daug bėgančių 
reikalų aptarti. Kurie užsilikę 
su mokesčiais, malonėkite už
simokėti. — B. V.

voja kitiems, tai turi parody
ti, kiek rendų gavo per 1941 
metus ir atitraukti nuo gautų 
rendų išmokėtas visas namo 
išlaidas.

Aš pabriežiu čia visas išlai
das, kokias išmokėjote 1941 
metuose. Užlaikymo namo iš
laidas sudaro:

1. Visi pataisymai namo iš 
vidaus ir iš lauko. Čia reikia 
atskirti pagerinimus nuo pa- 
taisymų. Jeigu nutruko van
dens vamždžiaj ir vietoj se
nų Įdėjote naujus, tai bus pa
taisymas. Bet jeigu jūsų beis- 
mento fleto tik buvo toiletas, 
bet nebuvo vanos ir jus per- 
kėlėte sieną ir Įdėjote vaną, 
tai tokios išlaidos nebus pa
taisymai. bot skaitosi pageri
nimu, nes šios išlaidos padidi
na namo vertę.

2. Atitraukiami Real Estate 
ir vandens taksai, sumokėta 
apdrauda nuo ugnies ir aud
rų, procentas sumokėtas už 
morgičius, advokato ir teismų 
lėšos išmetimui 
gyventojo, 
agentui už 
dų ir tam 
Janitoriaus 
rity taksai
koridoriuose ir visos kitos iš
laidos ir janitoriaus reikme
nys.

3. Leidžiama atitraukti nuo 
gautų rendų del nusidėvėjimo 
rendavojamo namo nuo 2% 
iki 5% paties namo vertės, 
atėmus žemės arba loto vertę. 
Kiek ir kokį procentą galima 
atitraukti nuo namo vertės, 
tai priklauso nuo namo senu
mo, vietos ir namo padėties 
(condition).

Šias tris rųšis namų užlai
kymo išlaidų atitraukus nuo 
sukolektuotų rendų — gausi
me gryną pelną nuo rtndavo- 
jamų namų.

Namų savininkam patarti
na naudoti ilgą baltą formą 
No. 1040.

Sekančiame numery para- 
šysiu apie įeigų taksų rapor
tus partnerių, kur keli susidė
ję varo vieną biznį. Taipgi 
parašysiu apie pavienius biz
nierius, profesionalus ir kor
poracijas.

J. P. Varkala,, 
Valst, registruotas auditorius.

netinkamo 
komisas išmokėtas 
iškolektavimą ren- 
panašios išlaidos, 

alga, Social Secu- 
ir kuras, šviesa
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Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO SPALIO 2—5 DD., 1941 M., SLA CENTRO 
RAŠTINES PATALPOSE, 307 W. 30-TH SL., NEW 
YORK, N. Y.

-------- o-—. .
(Tąsa)

2) Griežtas reikalavimas, kad aplikantai eitų tik 
pas kuopų daktarus kvotėjus sveikatos patikrinimui 
ir kad butų griežtai draudžiama naudotis šeimos gy
dytojais šiam reikalui. Taipgi kuopos daktaras kvo
tėjas neprivalo egzaminuoti aplikantus esančius jo 
šeimos nariais arba giminėmis. Pastaraisiais atsiti
kimais minimi aplikantai privalo atsilankyti sveikatos 
ištyrimui pas kitos kuopos daktarą kvotėją.

3) SLA daktaras kvotėjas informuoja kuopų dak
tarus kvotėjus ir nurodo jiems kaip stropiai reikia 
tirti aplikantų sveikatą. Jei kurie kuopų daktarai 
kvotėjai nepildys tokių nurodymų ir įsakymų, tai kad 
SLA daktaras kvotėjas panaudotų jam suteikiamą 
konstitucijos galią ir tokius daktarus paliuosuotų nuo 
pareigų, nurodydamas kuopoms kokį daktarą kvotėją 
jos turi pasiskirti.

4) Mirčių priežastis reikėtų studijuoti, jas gru
puoti ir klasifikuoti su tikslu kad ir nepilnai nustatyti 
mirtingumo laipsnį iš atžvilgio narių darbo, amato, 
gyvenimo aplinkybių ir tt.

S. Mockus įnešė, K. P. Gugis parėmė dr. S. Bie- 
žio sumanymus priimti ir įgalioti dr. S. Biežį juos vy
kinti gyvenimam Įnešimas priimtas.

49. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis iškelia SLA 
seimų eigos pagerinimui ir jų posėdžių sutrumpinimui 
klausimą, kad SLA seimai galėtų pasižymėti našes
niais ir konstuktyviškesniais darbais, kartu sutrum
pinant seimų laiką. Tuo tikslu dr. Biežis patiekia se
kančius sumanymus:

1) Nė P. T., nė atatinkamų komisijų raportai sei
me neskaitomi, šiuomi bus galimybė daug labai 
brangaus laiko sutaupyti. Kiekvienas delegatas pri
valo aplaikyti visus raportus atspausdintus knygos 
formoje ne vėliau kaip mėnesis prieš seimui pradė- 
siant, kad delegatai turėtų pakankamai laiko nuo
dugniai susipažinti su įvairiais raportais. Taipgi 
delegatai turėtų būti instruktuoti apie šį pakeitimą 
tvarkos. Kuomet raportai bus priimami, tai delega
tai gali duoti klausimus arba reikalauti nekuriu pa
aiškinimų.

2) Apleidžiama iki šiol praktikuotas delegatų var- 
došaukis prieš pradėsiant kiekvieną posėdį išskiriant 
pirmąjį. Šiuomi sutaupysime apie penkias valandas 
laiko. Čia aš skaitau dešimtį šeiminių posėdžių ir 
kad užima apie puslavandį kiekvienas vardošaukis. 
Užregistravimu; delegatų <’ dyvaujančių posėdžiuose 
siulau pagaminti atatinkamas delegatų surašų knygas, 
į kurias patys delegatai užsiregistruoja eidami į posė
džio svetainę.

3) Kultūrinė seimo dalis. Iki šiol kiek man žino
ma SLA seimai būdavo grynai biznio pobūdžio ir po
litinių varžytinių. Bent pradžiai, sekamam seimui lai 
P. T. nariai parengia 10—15 minučių paskaitų, saky
sime, nušviečiančių SLA finansines problemas, SLA 
ateitį, SLA rolę lietuvybei išlaikyti bei Lietuvai pa
gelbėti, musų jaunuolių klausimais, paties SLA spar
tesnio augimo, SLA narių bendrą sveikatos stovio api
budinimą ir tt. (Plačiau žodžiu referuosiu).

4) Pastovių komisijų kvalifikavimas. Į pastovias 
komisijas privalo būti skiriami nariai turį tinkamas 
kvalifikacijas savo pareigoms ir pasirįžę reikiamai 
dirbti, o ne sulig politinio plauko, kas kaip praeities 
patyrimai parodo SLA neneša jokios arba visai mažai 
naudos. Musų Susivienijimas reikalingas nuoširdžių 
darbininkų, o ne politikierių.

Sumanymai priimti kaipo informacinė medžiaga, 
kuri bus paimta dėmesin svarstant sekančio SLA sei
mo dienotvarkės nustatymą.

50. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad dau- 
lis SLA kuopų nepildo SLA 48-to seimo nutarimo, 
kuriuo įsakoma visoms SLA kuopoms užstatyti kau
ciją už savo viršininkus. Kadangi šiemet reikėjo pri
duoti Pennsylvanijos Apdraudos Departamentui su
rašą visų SLA kuopų, kurios turi nemažiau 20 narių 
ir už kurių viršininkus, pagal Departamento parėdy
mą, turi būti užstatytos kaucijos, tad prisiėjo Centrui 
užmokėti už tokių kuopų kaucijas, kurios nesirūpina 
už savo viršininkus kaucijas užstatyti. Viršuje minė
tą seimo nutarimą išpildžiusių bei mokestis už kauci
jas prisiuntusių kuopų iki šiol yra tik 80, o 102 kuo
pos, už kurių viršininkų kaucijas Centras užmokėjo, 
mokesties už kaucijas neprisiuntė Centrui. Visą pa
dėtį nuodugniai apsvarsčius nutarta priminti visoms 
toms SLA kuopoms, kurios nesirūpina užstatyti kauci
jas už savo viršininkus, kad jų būtina pareiga pildy
ti viršuje paminėtą seimo nutarimą, nes kitaip Pil
domoji Taryba bus priversta skaityti tokias kuopas 
skolingomis Centrui ir turės jas raportuoti sekančiam 
SLA seimui.

51. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad nežiū
rint pagerėjusios visuomenės ekonominės būklės, S.
L. A. nariai nesistengia atmokėti jiems suteiktas iš 
Bedarbių Fondo paskolas duoklėms užsimokėti, nors 
yra daromos pastangos tokias paskolas iš narių iško- 
lektuoti. Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius prieita 
išvados, kad jei ne visi, tai bent didelė didžiuma SLA 
narių ekonominiams laikams krašte pagerėjus galėtų 
ir privalėtų jiems suteiktas paskolas atmokėti. Todėl 
nutarta instruktuoti sekretorių M. J. Viniką, kad jis 
įsakytų SLA kuopų valdyboms iškolektuoti iš tų kuo
pų narių jiems suteiktas duoklių užsimokėjimui pas
kolas. Kurie nariai neišgalėtų paskolas atmokėti, 

turi atnaujinti pasižadėjimus paskolas atmokėti tokiu 
laiku, kuomet jiems ekonominės apystovos leis.

52. Svarstoma SLA 236 kuopos iš Toronto, Ca
nada, sunkumai prisiųsti narių duokles į Centrą. Ka
nadai esant karo stovyje yra apribotas valiutos išsiun
timas į užsienį. Tokiu budu SLA 236 kuopos narių 
duoklės neįmanoma pasiųsti į Centrą, nes jų mėnesi
nė suma sudaro kelis kartus didesnę sumą, negu ga
lima išsiųsti. Iki 1 d. spalio, 1941 m., neprisiųstų 
Centrui duoklių suma yra $910.84 pagal kuopos iždi
ninkės prisiųstą apyskaitą. Pinigai laikomi Bank of 
Montreal SLA 236 kuopos valdybos vardu. Sekreto
rius M. J. Vinikas raportuoja, kad teirautasi bankuo
se ir valdiškose įstaigose ir nesurasta jokių galimybių 
SLA 236 kuopos narių duoklių prisiuntimui į Centrą 
apeinant valiutos išsiuntimo suvaržymus. Apsvars
čius nutarta toliaus šiuo reikalu rūpintis pavesti SLA 
prezidentui F. J. Bagočiui ir sekretoriui M. J. Vini- 
kui.

53. Persvarstomas pereitame Pildomosios Tary
bos suvažiavime pravestas nutarimas apmokėti iš S. 
L. J. Jaunuolių Švietimo Fondo duokles už metus laiko 
pašauktiems į kariuomenę SLA nariams. Apsvars
čius prieita išvados, kad pailginus tarnybą kariuome
nėje iki dviejų ir pusės metų, pirmesnis Pildomosios 
Tarybos nutarimas neteko savo originales prasmės. 
Per taip ilgą laiką neįmanoma duokles už narius ka
reivius mokėti, o užmokėjimas duoklių už vienus me
tus laiko nepalaikys Susivienijime tų narių kareivių, 
kurie neišgali ar nenori duokles mokėti tarnaudami 
kariuomenėje. Nutarta įgalioti SLA prezidentą F. J. 
Bagočių ištirti galimybes ar nebūtų galima ir SLA 
narių duokles sumokėti tokia pačia tvarka, kaip ap
draudos kompanijoms įstatymas leidžia už jų narius 
duokles sumokėti, kurias vėliaus valdžia kompanijai 
atlygina. Jei tokiu pagrindu bus galima už SLA na
rius kareivius duokles sumokėti, tokiu atveju ligoje 
pašalpos duokles ir pašalpos fondo administravimui 
duokles turės užsimokėti patys nariai. Kurie nariai 
neišgalės ir nenorės pašalpos fondo duokles mokėti, 
tai tokiems nariams-kareiviams Pildomoji Taryba lei
džia pertraukti pašalpos fondo duoklių mokėjimą kol 
jie tarnauja kariuomenėje. Kuomet pabaigs tarnybą 
kariuomenėje ir pristatys kariuomenės daktaro pa
liudijimą, kad tokis narys yra gerame sveikatos sto
vyje, vėl galės pradėti mokėt pašalpos fondo duokles 
ir skaitysis pilnateisiu nariu po tokio laiko, kaip SLA 
konstitucija nurodo.

54. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad pasi
taręs su prezidentu F. J. Bagočium ir iždininku K. P. 
Gugiu nepriimtų aplikantų duokles ir permokėtas na
rių duokles grąžina atgal iš “petty cash” sąskaitos, 
kuomet kiekvieno fondo grąžinamų 'duoklių suma ne
siekia $1.00. Tokiu atveju išvengiamas rašymas ke
lių ir keliolikos centų sumai čekių. Dr. S. Biežis įne
šė, S. Mockus parėmė užgirti tokia tvarka sugrąžin
tas aplikantams ir nariams duokles ir įgalioti sekre
torių M. J. Viniką ir ateityje tokia tvarka grąžinti ap
likantams ir nariams duokles. Įnešimas priimtas.

55. Sekretorius M. J. Vinikas atsiklausia Pildo
mosios Tarybos iki kokio laipsnio galima SLA vardu 
prisidėti prie įvairių Amerikos visuomenės darbų są
ryšyje su pasiruošimu tvirtesniam apsigynimui prieš 
išlaukinę agresiją. Dažnai gaunami pakvietimai iš 
pusiau valdiškų įstaigų ir šiaip visuomeninių organiza
cijų dalyvauti jų parengimuose, ar prisidėti prie jų 
dirbamų darbų. Bet tokis dalyvavimas parengimuose 
ir prisidėjimas prie Amerikos apsaugos darbų susiję 
su išlaidomis. Apsvarsčius, K. P. Gugis įnešė, dr. 
S. Biežis parėmė palikti sekretoriaus M. J. Viniko nuo
žiūrai, kad pagal savo geriausį supratimą SLA vardu 
dalyvautų tokiuose Amerikos apsigynimo darbuose, 
kurie yra aiškiai naudingi šiam kraštui ir nesudaro 
Susivienijimui didelių išlaidų. Įnešimas priimtas.

56. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad buvu- 
sis Tėvynės redaktorius, adv. Kl. Jurgelionis, reika
lauja mokėti jam algą iki birželio 9 d., 1941 m. Pas
kutinė sąskaita prisiųsta birželio 27 d., 1941 m., su
moje $414.25. Taip pat gegužio 13 d., 1941 m., gau
tas adv. Kl. Jurgelionio pagrūmojimas, kad jis kreip
sis į valdiškas įstaigas su skundu, jei nebus jam mo
kama redaktoriaus alga. Apsvarsčius adv. Kl. Jur- 
gelięnio reikalavimą mokėti algą ir grūmojimus val
džios įstaigomis, Pildomoji Taryba šiuo paaiškina adv. 
Jurgelioniui, kad jam yra pilnai išmokėta alga už jo 
tarnybą kaipo Tėvynės redaktoriaus, dar su keturių 
Savičių priedu po to, kai adv. Jurgelionis nustojo dirb
ti Tėvynės redakcijoj. Todėl Susivienijimas adv. Jur- 
kelioniui nieko neskolingas ir Pildomoji Tąryba nega
li mokėti jam algos kaipo Tėvynės redaktoriui, kurio 
pareigas jis nustojo eiti kovo 5 d., 1941 m.

57. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą SLA nariai pristatė SLA sekretoriui 
Atgal Priėmimo Blankas, sveikatos paliudijimus ir iš
pildė visus konstitucijos reikalavimus, prašydami pri
imti juos atgal į Susivienijimą. J. K. Mažukna įne
šė, E. Mikužiutė parėmė visus šiuos narius priimti at
gal. Įnešimas priimtas ir tuo pačiu priimti atgal į 
Susivienijimą sekanti nariai:

A. Mincinskas, 1 kp., Pa.---------------------$600
S. Mikalauskas, 7 kp., Pa.------------------- 1,000
M. Subačius, 8 kp., Conn._____________ 300
V. Žadzeika, 12 kp., Pa.______________  600
E. Kish, 14 kp., Ohio_________________ 150
S. Maziliauskas, 14 kp., Ohio---------------- 300
K. Čirvinskas, 14 kp., Ohio___________  600
J. Brazauskas, 14 kp., Ohio ------------ 600
A. Zagorskaitė, 14 kp., Ohio-------------------500
A. Zdonis, 14 kp., Ohio------------------------- 150
M. Zdonis, 14 kp., Ohio________________ 150
P. Bulskis, 14 kp., Ohio-----------------------1,000
N. Klamins, 17 kp., Mass.---------------------500
A. Andrews, 38 kp., N. Y.---------------------500

A. Vasikauskas, 38 kp., N. Y. _,----------500
S. Bartkunas, 38 kp., N. Y.---------------------- 500
J. Mislukevičius, 43 kp., Mass.-----------------300
J. Misiukevičienė, 43 kp. Mass.------------- 300
M. Katenas, 56 kp., Pa.-------------------------- 600
J. Katienas, 56 kp., Pa.-------------------------- 600
A. Dziudzilieta, 64 kp., Md.------------------150
M. Masčinskienė, 68 kp., Pa.---------------------600
A. Johnson, 68 kp., Pa.-------------------------- 600
J. česnulevičienė, 68 kp., Pa.---------------- - 600
S. Šidlauskas, 74 kp., UI.------------------- 1,000
J. Renstaitis, 100 kp., Wis.------------------ 150
J. Tunaitis, 115 kp., Pa.----------------------- 500
V. Kairienė, 126 kp., N. Y.----- - ------------ 600
A. Petraitienė, 134 kp., UI.------------------- 1,000
P. Tvaškus, 135 kp., Pa.---------------------- 600
S. Tvaškienė, 135 kp., Pa.---------------------600
A. Garliauskas, 135 kp., Pa.------------------- 300
Z. Jankauskas, 135 kp., Pa.------------------- 250
M. Jurkšaitis, 135 kp., Pa.---------------------500
A. Gvardinskas, 145 kp., Ohio---------------- 600
O. Gvardinskienė, 145 kp., Ohio-------------600
L. Andrijauskas, 157 kp., Ohio---------------150
O. Andrijauskienė, 157 kp., Ohio------------ 150
A. Makauskas, 190 kp., N. J.---------------- 150
O. Bluzevičienė, 207 kp., Conn.---------------300
J. Tvaronaitis, 207 kp., Conn.---------------- 300
A. Basčiutė, 207 kp., Conn.------------------300
K. Bastienė, 207 kp., Conn.---------------- 1,000
M. Petraitieriė, 207 kp., Conn.---------------500
M. Shelakes, 211 kp., Pa.---------------------1,000
L. Bobins, 217 kp., III.-------------------------- 500
S. Vitkus, 217 kp., III.-------------------------- 600
F. Siratavičius, 217 kp., III.------------------- 150
S. Bacevičius, 217 kp., UI.------------------- 250
V. Shurn, 217 kp., III.-------------------------1-000
A. Paukštis, 217 kp., III.---------------------- 250
J. Bobins, 217 kp., III.----------------------- 1,000
G. Nutautieriė, 245 kp., N. J.---------------- 1,000
J. Lekešius, 260 kp., UI.---------------------- 150
M. Lekešienė, 260 kp., III.---------------------600
A. Palubinskas, 271 kp., Pa.---------------- 600
J. Zalanskas, 318 kp., Mass. ----------------  150
J. Žilinskas, 318 kp., Mass.------------------- 150
A. Gerulienė, 318 kp., Mass. ---------------- 300
A. Jonis, 318 kp., Mass. ----------------------  600
O. Bagdonavičienė, 318 kp., Mass.------------ 300
J. Sabonaitis, 318 kp., Mass.-------------------300
J. Kučinskas, 318 kp., Mass.------------------ 500
J. Vitas, 341 kp., Wis. ------------------------ 750
J. Sidaugas, 343 kp., Ind.---------------------300
S. Fabionavičius, 343 kp., Ind.---------------- 300
G. Gustainis, 346 kp., Pa.---------------------250

58. Svarstoma ratifikavimas krivūlės No. 287, 
kuria išspręsta pasiūlymas Eugenijos Miščikaitienės 
pirkti iš SLA namą ir du lotus adresu 1748 West 
86-th Street, Chicago, Įll., žinomą kaipo buvusi Mišei- 
kos nuosavybė, šią nuosavybę Susivienijimas įgijo 
forklozavimo budu gegužio 23 d., 1935 m. Ji Susivie
nijimui kainavo su nuošimčiais $9,183.22, o be nuo
šimčių kainavo $7,262.73. Įkainuota 1927 m. $2,500 
vertybės. Pasiūlyta už nuosavybę $2,500, perkant 
taip vadinamu “Installment Contract, Articles of Ag
reement for Warranty Deed” planu, pagal kurį pirkė
ja įmoka $500 ir sutinka mokėti po $20.00 kas mėne
sis kol visą sumą išmokės, mokant 6% metinių palūka
nų už nesumokėtus pinigus, o jei laiku užmokės tak
sus, apdraudą ir kitus reikalingus mokesčius, tai mo
kės 5% metinių palūkanų už nesumokėtus pinigus. Ap
svarsčius nutarta nuosavybę parduoti pasiūlytomis 
sąlygomis. Įnešta ir paremta krivulę ratifikuoti. Įne
šimas priimtas ir tuo pačiu ratifikuota krivūlė ir par
davimas viršuje minėtos nuosavybės.

59. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad pasi
remdamas pirmesnių Pildomosios Tarybos suvažiavi
mų autorizavimu, pardavė SLA nuosavybę adresu 
3101 So. Morgan Street, Chicago, Ill., žinama kaipo 
buvusi Poškos nuosavybė. Šią nuosavybę Susivieniji
mas įsigijo painios ir ilgai besitęsiančios forklozavi
mo procedūros keliu, kuomet savininko žmona, kaipo 
nuosavybės dalininkė, del rimtos ligos negalėjo pasira
šyti dokumentų ir del to prisiėjo net į teismą tuo rei
kalu pridėtiną bylą įnešti. Ši nuosavybė Susivieniji
mui kainavo $20,495.00. Nuosavybė parduota už 
$10,000.00 Sophia F. Poška “Installment Contract, 
Articles of Agreement for Warranty Deed” planu se
kančiomis sąlygomis: sumokėjo $1,000 principialės su
mos ir $40.53 neišsibaigusių apdraudos premijų ir 
taksų už vandenį ir po to mokės po $50.00 ar daugiau 
kas mėnesis iki bus sumokėta $5,000.00 ir tuomet Su
sivienijimas perves pirkėjai Sophia F. Poška nuosavy
bės deed’ą, o likusioji $5,000,00 suma taps SLA 
pirmu morgičiu ant šios nuosavybės. Už visą nesu
mokėtą principo sumą bus mokamar 6% metinių pa
lūkanų, bet jei laiku užmokės taksus, apdraudą ir ki
tus išmokėjimus bei Susivienijimui nustatytus įmo- 
kėjimus, tai mokės 5% metinių palūkanų už nesumo
kėtus pinigus. Įnešta ir paremta ratifikuoti iždinin
ko K. P. Gugio atliktą šios nuosavybės pardavimą. 
Įnešimas priimtas. *

60. Svartomi pasiūlymai pirkti SLA nuosavybes 
Chicagoje ir kituose miestuose, kurios buvo pagar
sintos pardavimui. Visus pasiūlymus apsvarsčius su
rasta, kad neįmanoma nuosavybes parduoti už pasiū
lytas kainas, tad nustatyta minimum kainos ir kitos 
sąlygos nuosavybių pardavimui ir įgaliotos SLA Nuo
savybių Taisymo ir Pardavimo Komisijos ir toliaus 
rūpintis SLA nuosavybių pardavimu, prisilaikant nu
statytų kainų ir sąlygų.

61. Svarstoma SLA namo, Thompsonville, Conn., 
aptaisymo reikalai. Visą padėtį apsvarsčius nutarta 
įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką padaryti tokius 
namo pataisymus, kokie bus reikalingi, kuomet atsi

ras krautuvės nuomininkas ir galutinai paaiškės ko
kie pataisymai bus reikalingi.

62. Iždininkas K. P. Gugis paaiškino, kad už tū
las SLA nuosavybes Chicagoje, kurias Susivienijimas 
perėmė forklozavimo keliu 1934, 1935 ir 1936 metais, 
nėra sumokėtos pabaudos už pavėluotai sumokėtus 
taksus miestui. Šios pabaudos užsilikusios už pavė
luotai sumokėtus taksus 1930, 1931, 1932 ir 1933 me
tų, kuomet Cook apskričio namų savininkai buvo už
vedę bylą prieš apskričio vyriausybę, reikalaudami 
naujų įkainavimų nuosavybių ir nustatymo taksų pa
gal naujus įkainavimus. Dabar nuosavybes parduo
dant pirkėjai reikalauja, kad tos pabaudos už taksus 
butų sumokėtos, nors ir nėra galutinai išaiškintas le
gislatures išleisto įstatymo teisėtumas, kuriuo suma
žinama tų pabaudų sumos. Apsvarsčius nutarta įga
lioti iždininką K. P. Gugį sumokėti čia kalbamas pa
baudas už tas SLA nuosavybes, kurios butų parduo
damos ir pirkėjai reikalautų tokių pabaudų sumokė
jimo.

63. Svarstoma išsibaigusių SLA morgičiu atnau
jinimo sąlygos, kad Morgičiu Komisija turėtų aiškias 
taisykles, kokiomis sąlygomis galima morgičius at
naujinti. Apsvarsčius nutarta, kad be numokėjimų 
principialės sumos morgičiu atnaujinimas yra privers
tinas, tačiau su numokėjimais principialės sumos mor- 
gičio originalėmis sąlygomis, morgičio atnaujinimas 
nėra priverstinas.

64. Apsvarsčius nutarta, kad ateityje morgičius 
atnaujinant namų savininkai turi pristatyti namų ap
žiūrėjimo raportus, užtikrinančius, kad nuosavybės 
yra geroje tvarkoje palaikomos. Tokio namų apžiū
rėjimo ir patikrinimo taisykles ir raportų pristatymo 
sąlygas nurodys Morgičiu Komisija.

65. Iškeliamas klausimas, ar būtinai reikalinga 
įregistruoti atnaujintus morgičius. Apsvarsčius nu
tarta, kad reikalinga įregistruoti atnaujintus morgi
čius tokiais atsitikimais, kuomet aplinkybės ir įstaty
mai to reikalauja.

66. Svarstomas SLA 370 jaunuolių kuopos prašy
mas paramos šios kuopos veiklai. Kuopos viršinin
kai nurodo, kad šios jaunuolių kuopos augimui daug 
pagelbėtų tolimesnis palaikymas cirkuliuojančios 
skaitlyklos (circulating library) praplatinimui skai
tymo lietuviškų laikraščių, žurnalų, knygų ir vertin
gų anglų kalboje kurinių, taipgi palaikant lietuvių 
tautinių šokių mokyklą. Tuo įdomaujasi lietuvių jau
nimas ir tas pagelbėtų ugdymui kuopos naujais na
riais. Atsižvelgiant į SLA Jaunuolių Švietimo Fondo 
stovį, kuris neleidžia didesnėmis sumomis paremti 
kuopų kultūrinę veiklą, nutarta paskirti SLA 370 
kuopos viršuje minėtai veiklai paremti $25.00.

67. Skaitoma SLA 7-to apskričio suvažiavimo 
išnešta SLA Pildomosios Tarybos papeikimui rezoliu
cija už sumažinimą Tėvynės, kas turėjo įvykti pasė
koje perdidelio išlaidumo išmokėjimuose iš lėšų fon
do. Apsvarsčius nutarta paaiškinti SLA 7-tam ap
skričiui ir visų SLA narių žiniai, kad lėšų fondas da
linasi į du skyrius: SLA administravimo fondą ir Tė
vynės leidimo fondą. SLA nariai į Tėvynės leidimo 
fondą moka tik po 84 centus per metus, kuomet kitų 
8 puslapių savaitraščių mažiausia metinė prenumera
ta yra $2.00. Todėl į Tėvynės fondą sumokamomis 
narių duoklėmis neįmanoma 8 puslapių laikraščio tin
kamai išleisti be deficito, kuris kasmet siekdavo tūk
stančius dolerių, šis deficitas buvo padengiamas S. 
L. A. administravimo fondo pinigais. Tačiau įvedi
mas naujųjų apdraudos skyrių ir kitos inovacijos lai
kinai padidino išlaidas iš SLA administravimo fondo 
ir Tėvynės leidimo deficitų padengimas pasidarė neį
manomas. Todėl Pildomoji Taryba buvo priversta 
bent laikinai sumažinti Tėvynę iki keturių puslapių 
su tuo supratimu, kad prie pirmiausios galimas pro
gos vėl Tėvynė bus padidinta iki aštuonių puslapių.

68. Svarstoma Juozo Arlausko, nario SLA 43 kuo
pos, So. Boston, Mass., apeliacija į Pildomąją Tarybą 
nuo SLA 43 kuopos nutarimo jį nubausti, suspenduo
jant šešiems mėnesiams ir nuo SLA prezidento nuo
sprendžio užtvirtinant kuopos nutarimą, kuomet nu
baustasis apeliavo į SLA prezidentą. SLA iždo glo
bėjas S. Mockus, kaipo suinteresuotas šioje byloje as
muo, ir prezidentas F. J. Bagočius, kaipo savo nuo
sprendį išdavęs viršininkas, apleidžia Pildomosios Ta
rybos posėdį.

J. Arlauskas savo apeliaciją pamatuoja tuo, kad 
prieš jį paduotą skundą nagrinėjant kuopos susirinki
me neprisilaikyta konstitucijos nurodomų procedūros 
techniškumų. Tačiau Pildomoji Taryba suranda, kad 
ir pats J. Arlauskas apsilerkia su kai kuriais konstitu
cijos nurodomais apeliacijos padavimui procedūros 
techniškumais. Vienok Pildomoji Taryba, pasirem
dama apelianto priduotais SLA prezidento F. J. Ba- 
gočiaus patiektais visos šios bylos paaiškinimais, ku
riuos jis patiekia svarstydamas jam įteiktą J. Ar
lausko apeliaciją ir taipgi pasiremiant paties ape
lianto pridėta iškarpa iš savaitraščio Amerikos Lie
tuvio, jam pačiam, J. Arlauskui, prisipažįstant, kad jis 
yra šią bylą iškėlusio rašinio autoriumi, imasi J. Ar
lausko apeliaciją svarstyti. Perskaičius visus J. Ar
lausko priduotus raštus ir iškarpą iš minėto savait
raščio, paaiškėjo sekanti faktai:

Juozas Arlauskas jo parašytame ir tilpusiame 
savaitraštyje Amerikos Lietuvyje rašinyje, kuris iš
siuntinėtas ir kitiems laikraščiams, paskelbia SLA 43 
kuopos finansų sekretorių ir SLA iždo globėją Stasį 
Mockų —

a) Kaltu, kad SLA 43 kuopos nariai susirinkimų 
nelanko vien del to, kad S. Mockus, kaipo kuopos fi
nansų sekretorius, “norėdamas pasigerinti kaip ku
riems biznieriams arba profesionalams, eina ir kolek- 
tuoja duokles po namus”.

(Daugiau bus)



Atsišaukimas j Wyoming Klonio 
SLA Kuopas

Wyoming klony gyvuoja S. 
L. A. 7 apskritys, kurio pava
sarinis suvažiavimas įvyks ko
vo 29 d., pirmą vai. popiet, 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 91 N. Main St., Pitts
ton, Pa. Kiek aš pamenu, tai 
SLA 7 apskritys pirmu sykiu 
savo suvažiavimą turės Pitts- 
tone. pas tuos taip svetingus 
brolius ir seseris pittstonie- 
čius. Todėl šia proga aš pra
šau visus SLA kuopų veikė
jus pasidarbuoti taip, kad šis 
suvažiavimas butų vienas iš 
didžiausių. Didžiausiu jį pada
rykime ne vien todėl, kad jis 
įvyks pas svetingus pittsto- 
niečius, bet ir todėl, kad šia
me suvažiavime turėsime ga
ri svarbių momentų musų ap
skričio gyvenime. Juk visi ži
nome, kad musų senoji tėvynė 
gana trumpame laikotarpy 
pergyvena antrą okupaciją ir 
kad ten kankinami musų bro
liai ir seserys. Prie to, karo 
gaisras palietė jau ir musų 
antrąją tėvynę Ameriką, kur 
mes ramiai gyvenome per 
daugelį metų, ir jau ir musų 
sūnus lieja kraują, kovodami 
už pasaulio liubsybę ir demo
kratiją, o mes, likę namie, ne
galime sėdėti rankas sudėję. 
Mes turime padėti tiems, ku
rie kariauja prieš agresorius. 
Mes turime padėti Dėdei Ša
mui, kuris mus taip gražiai 
globojo, kuomet mes čia at
vykome pasiliuosavę iš caro 
vergijos. Mes galime daug ką 
padaryti per SLA kuopas ir 

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vasario 14, 1942

Išmokėtos pomirtines
ANTANAS KASPUTIS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs bir

želio 15 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 1 d., 1922 m. Numirė gruodžio 25 d., 1941 
m., širdies liga. Velionio moteriai, Onai Kasputie- 
nei, pomirtinės išmokėta ---------------------- $1,000.00

JUZĖ SMIGELSKIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn., gi
mus sausio 6 d., 1899 m., Patiltėje, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 5 d., 1924 m. Numirė gruodžio 
31 d., 1941 m., nuo širdies ligos. Velionės vyrui, 
Juozui Smigelskui, pomirtinės išmokėta-----_ $600.00

KATRE ŠEMIENE, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gi
mus birželio 3 d., 1878 m., Klebiškiu valst., Mariam- 
polės apskr. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1918 
m. Numirė sausio 29 d., 1942 m., nuo rheumatic 
meningitis. Velionės dukterei, Onai Gražienei, po
mirtinės išmokėta --------------------------------  $600.00

JULE VALULIS, 359 kp., Dorchester, Mass., gimus 
gruodžio 15 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugpjūčio 1 d., 1936 m. Numirė gruodžio 24 
d., 1941 m., nuo plaučių uždegimo. Velionės vyrui, 
Martinui Valului, pomirtinės išmokėta------- $600.00

Viso_______________________________  $2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$13,850.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. KLIMAŠAUSKAS. 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites ir 2 dienas $26.00
J. VALIUKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 2 s. ---------------------- 12.00
A. KIŠONAS, 11 kp., Waterbury*. Conn. Sirgo 1 s. ir 4 d. -------------  20.00
K. PRANSKUNIENfi, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 6 s. --------------- 18.00
A. LATOZA, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 s. ----------------------------- 24.00
B. MA2UTIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d.------------------25.00
O. BURAKIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 7 s. ------------------ 39.75
K. MERKEVIČIUS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----------  43.50
P. BARNE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. -------------  28.50
M. CHASEY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------------- 22.50
O. ČESNIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 9 s. -----------------------  27.00
M. MUIZIA. 74 kp., So. Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ------------------------- 54.00
S. GRAMULIAUSKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 9 s. ir 4 d. __ 58.00
P. BUNDSNIENfi, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 15 s. ir 2 d. ___ 92.00
P. WALLACE, 85 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 12 s. ------------------- 54.00
G. PETKEVIČIUS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. --------------------  72.00
M. ŠIMAITIENC, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d. ----------  40.00
J. MASIiAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.____ 21.00
S. DAMBRAUSKAS, 142 kp.. New Haven, Conn. Sirgo 1 s. ----------  12.00
M. GELEŽAUSKAS, 157 kp„ Yougstown, Ohio. Sirgo 8 s. ir 3 d. __ 51.00
S. A. McGONIGLE, 175 kp., Arlington. Mass. Sirgo 5 s. _______  60.00
K. BRAZAITIENfi, 187 kp.. New Phila., Pa. Sirgo 3 d. ________ 3.00
A. GURO, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ____  28.00
M. BEYER, 193 kp.. Toledo. Ohio. Sirgo 1 s. ___________________  12.00
G. SIMANAUSKAS, 212 kp.. Kenosha, Wis. Sirgo 2 s. ir 3 d.__ •_ 15.00
J. AUGAITIS, 250 kp., Maspeth, L. I., N. Y. Sirgo 4 s. ----------------  24.00
D. KLINGA, 250 kp., Maspeth, L. I., N. Y. Sirgo 1 s. ___________ . 9.00
R. ŠLAPIKAS, 265 kp., Treveskyn, Pa. Sirgo 17 s. ir 4 d. --------- 101.25

Viso ---------------------------------------------------------------------------- $992.50
Nuo pradžios šit) metų bendrai viso ___________________  $6,418.25

Nauji nariai
A. DUMŠA, 11 kp., Waterbury, Conn., apdr. N 3—500
A. ZAGARINSKIUTĖ, 23 kp.. Shenandoah, Pa., apdr. N 2—500, paš. sk. II
A. VOLONGIAVIČIUS, 245 kp., Newark, N. J., apdr. N 1—250
S. GRUBUS, 301 kp., Cicero, III., apdr. N 1—500, paš. skyr. III

VAIKŲ SKYRIUS
S. Pevonarnek, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N1—250 

M. J. VINIKAS, 
. SLA sekretorius.

per SLA 7 apskritį. Ir turime 
padėti iš visų pajiegų, nes, 
neduok Dieve, jei laimėtų dik
tatoriai, tai jau niekas lais
vės šiame pasauly nematytų 
per ilgus šimtmečius.

Taigi kovo 29 d. visos SLA 
kuopos, gyvuojančios Wy
oming klony dalyvaukite 100 
nuošimčių SLA 7 apskričio su
važiavime. Išrinkite pilną kvo
tą savo delegatų ir atsiųskite 
juos į suvažiavimą. Kviečiu, 
kaip ir visuomet, delegatais 
išrinkti senuosius veikėjus, 
bet taingi patariu nors po vie
ną delegatą išrinkti iš čia gi
musių narių: vedusių vyrų ir 
moterų, o taipgi vaikinų ir 
merginų. Padarykime šį su
važiavimą tokiu, kad jis išro- 
rytų lygir tikras SLA seimas. 
Ir padaryti tai mes galime, 
nes pas mus yra ganėtinai 
jiegos, tik reikia susiorgani
zuoti ir veikti. Jei šis suva
žiavimas bus didelis, tai mums 
bus iš to nauda ir garbė prieš 
amerikonus. Pagaliau, teisybę 
sakant, kasgi mes esame, jei 
ne amerikonai ? ! Todėl dar 
kartą prašau prisiųsti juodau- 
giau čia gimusių ir augusių 
narių delegatais į musų su
važiavimą. Jaunų jiegų suva
žiavimuose ir bendrame vei
kime reikia dar ir del to, kad 
mes senesnieji jau pavargę, 
nusidirbę, todėl tegul jaunieji 
mus pavaduoja ir veikia.

Žinote, gerbiamieji, kad ap
skritys rengia vasarinį išva
žiavimą arba pikniką, tai bu

tų gerai, kad turėtume du ko
mitetus : vieną iš apskričio 
valdybos, o kitą iš jaunųjų 
kartos, nes tas išvažiavimas 
turėtų būti vienas iš pasek- 
mingiausių, nes eina svarbi 
valanda musų abiejų tėvynių 
— Lietuvos ir Amerikos. To
dėl visj veikėjai pasidarbuo
kite kiek tik galėdami, kad 
kaip suvažiavimas, taip ir iš
važiavimas kogeriausiai pasi
sektų ; senesnieji padirbėkime 
kol karas praeis, o po karo 
gal bus kam musų vietas už
imti iš jaunųjų tarpo.

Kviečiu į suvažiavimą visas 
kuopas, kurios priklauso prie 
apskričio, o taipgi ir tas, ku
rios dar niekad nepriklausė 
arba pastaruoju laiku yra pa
sitraukusios del bent kokios 
priežasties. Gerbiamieji, da
bar ne laikas varinėti bent 
kokius piktumus ! Dabar rei
kia vieningo veikimo! Todėl, 
jei yra kokių piktumų — pa
dėkime juos į šalį ir stokime 
į vieningą darbą: petis į pe
tį stokime kaip mūras be jo
kio atsisakinėjimo. Dalyvau
kite suvažiavime ir mažosios 
kuopos, kurioms SLA 7 ap
skritys gal ras budus pagel
bėti ir išauginti didesnėmis. 
Aš užtikrinu, kad visi busite 
patenkinti, ir iki pasimatymo 
suvažiavime kovo 29 dieną!

Mikas Kupris,
SLA 7 apskr. pirmininkas.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kpopos metinė 
atskaita už 1941 metus

Pas iždininką buvo
1940 m.__________ _  $76.39

Įplaukė per metus __ 54.52

Viso__________$130.91
Išmokėta:

Už svet. susirinkimas $16.00 
Už gėles numirusiems

nariams ____________ 18.00
Valdybos kaucija___ 4.50
Rankpinigiai už sve

tainę del baliaus_____ 5.00
Už Money Orderius __ 1.00 
Krasos ženki, ir popiera 2.96 
Finansų knyga_____ 2.7p
Fin. sekr. alga___ 20.00
Narių mokesčiai ne

pasiųsti į Centrą per buv.
sekr. Lubiną ----------- 11.27

Skola del J. Lubin __ 8.88

Viso____________$90.36
Pas iždin. lieka___ $40.55
Nariai sumokėjo į

Centrą apdr.______ $326.62
Į ligoje paš. fondą

sumokėta__________ 192.00
Į lėšų fondą sumo

kėta ___________ _140.00
Į Našlių ir Naši.

fondą ____________ 10.52
Į Tautiškų Centų

Fondą ____________  6.49

Viso sum._____ $675.62
Iš Centro gauta 5 

narių pomirtinės___  750.00
Iš Centro 4 nariai

gavo lig. paš.______ 168.00

Viso iš Centro gauta $918.00
Sausio 1 d., 1941 narių tu

rėjo 41 narį. Numirė per me
tus 3. Gyvi būdami pomirti
nes atsiėmė 2. Iš kitų kuopų 
atsikėlė 5. Naujų prirašy
ta 17. Viso per metus pribu
vo 22 nariai. Su 1 d. sausio, 
1942 m. narių yra 58.

SLA 75 kp. turėjo balių 
sausio 18 d., 1941 m. Pelnė 
$43.92. Liepos 6 d. turėjo 
pietus priėmimui naujų narių. 
Pelnė $5.50. Kuopa geriausiai 
pasidarbavo 1941 m. priraši
nėjime narių, negu kuomet 
nors per 11 metų. Kuopoje 
atsiranda vis daugiau naujų 
jiegų ir veiklumo.

Sausio 24 d., 1941 m., nu
mirė Vincas Šalkauskas, SLA 
75 kp. narys, kuris savo po
mirtinę $300 buvo užrašęs sa
vo draugei E. Katkienei del 
palaidojimo. Draugai Ratkai 
a. a. Šalkauską gražiai palai
dojo ir pastatė paminklą pil
ko akmens ant jo kapo, užde
dant antrašą SLA su žirgvai- 
kiu. Tai gal pirmutinis toks 
antkapis tarpe SLA narių. 
SLA 75 kp. narai tokių gra
žiu draugų Ratkų pasielgimu 
labai patenkinti!

S.’ Mockus, 
SLA 75} kp. fin. sekr.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos 
atskaita už 1941 m.

Į Centrą pasiųsta:
Apdraudos mokes

čių _____________  $937.02
Lig. pašalpos mok. 440.70
Pašalpos lėšų mok. 88.60 
Tautiškiems reikalams

mokesčių__ _______  164.30
Į lig. pašalpą įstojimo 10.92
Našlių ir Naši. Fondui 19.26
Jaunamečių apdr. mo

kesčių _____________  1.62
Už paliudymų permai

nymą ____ __________ 1.50
Už sekr. ir iždin. kau

cijas _______________  4.50
Vienos narės metinė 

mokestis___________ 13.10
Kito nario- keturmetinė 

mokestis___________ 60.88

Viso į Centrą pa
siųsta ________ $1,742.40

Kuopa iš Centro gavo:
Pomirtinių_______ $300.00
Ligoje pašalpų___  353.00
Iš N. ir N. Fondo __ 65.00
Dr.-kvotėjui ______ 17.00

Centras išmokėjo 
kuopai________$735.00

Kuopos reikalams
įplaukos:

Iš 1940 m. ižde buvo $334.60
1941 m. parengimų 

pelnas____________  204.95

Viso įplaukų___ $539.55
Kuopos reikalams 
išmokėta ______  $81.37

Sausio 1 d., 1942 m., 
kuopa savo ižde turi 
pinigų viso___ $458.18

Pastaba: Gerbiamieji SLA 
nariai: aš dažnai pastebiu Tė
vynėje, kur kitų kuopų vei
kėjai giriasi neimą įstojimo 
į kuopą iš naujų narių, todėl 
aš šiuo noriu pareikšti, kad 
SLA 192 kp. įstojimo neima 
iš naujų narių jau per kokius 
15 metų. Kuopos nariai taip
gi nemoka ir kitokių mokes
čių kuopos reikalams, nes 
mes pasilaikome iš visokių 
parengimų.

Aš širdingai dėkoju SLA 
192 kuopos darbuotojams ir 
darbuotojoms už dailų ir nau
dingą pasidarbavimą del mu
sų kuopos labo. Taipgi dėko
ju visiems nariams ir narėms 
už gerą lankymąsi į kuopos 
susirinkimus, ir linkiu, kad 
mes ir ateity taip gražiai ir 
naudingai dirbtume del SLA 
192 kuopos ir visos musų or
ganizacijos labo.

J. Svipas, fin. sekr.

Haverhill, Mass.
SLA 102 kuopos finansinė 
atskaita už 1941 metus 
{eigos

Nariai sumokėjo 
apdraudos__________$639.93

Ligoje pašalpos- 564.60
Lig. paš. lėšoms — 88.90
SLA reikalams_133.35
Į N. ir N. Fondą ___ 14.94

Viso _______ $1,441.72
Sausio mėn., 1941 m. 

kuopos turtas:
Pinigų buvo_____ $170.16
Banke prirašyta 

nuošimčio_________ 3.00
Gruodžio 28, 1941, 

“penny sale” pelnas_ 26.68
Kuopos nariai sumo

kėjo gruodžio mėn.__ 44.40

Viso _________ $244.24
Išmokėjimai

Už susirinkimus___ $2.00
Pašto ženkleliai ___ .85
Valdybai algos______ 45.00

Viso __________ $47.85
Viso buvo___ $244.24
Išmokėta___ _ 47.85

Sausy,
1942, lieka $196.39
Per 1941 m. kuopoje buvo 

5 ligoniai, kurie iš Centro pa
šalpos gavo $80.00. SLA 102 
kp. knygos pilnai sutinka su 
Centro knygomis.

SLA 102 kp. narių turi 75. 
Visi pilnai užsimokėję.

P. Virbickas, 
SLA 102 kp. firr. sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Pavykęs Vasario 
šešioliktos minėjimas

Vasario 15 d. Didžiojo New 
Yorko visų sriovių organiza
cijų (išskyrus komunistus) 
sudarytas komitetas surengė 
Vasario šešioliktos minėjimą. 
Nors tą dieną gerokai snigo, 
bet žmonių prisirinko didžiulė 
Labor Lyceum svetainė.

Parengimo programas ėjo 
sekama tvarka: Atidarymo 
žodį labai vykusiai pasakė ko
miteto pirm. kun. N. Pakal
nis. Amerikos himną pagiedo
jo Apreiškimo parapijos cho
ras, kuriam vadovavo jaunas 
muzikas Justas Jankus. Tas 
pats choras sudainavo šias 
dainas: Kur bėga Šešupė, Va
lio dalgele, Kur giria žaliuoja 
ir ’ Dunojaus valsas. Dainavo 
gražiai. Kalbą pasakė J. V. 
Stilsonas, Naujosios Gadynės 
redaktorius. Plaukia sau lai
velis ir Czardas smuiko solo 
pagrojo p-lė M. Digrytė. Gro
jo įsjudingai. Jai akompana
vo J. Jankus. Kalbą pasakė 
P. Bajoras, Tėvynės redakto
rius. Lietuviškų šokių pašoko 
Lyraičių grupė (suaugusių 
ir mažamečių), kuriai vado
vavo L. Stilsonaitė-Antanavi- 
čienė. Šokimas visiems pati
ko. Kalbą pasakė Lietuvos 
buvusio prezidento dr. K. Gri
niaus sūnūs pulk. Kazys Gri
nius. Programo vedėjas kun. 
N. Pakalnis paragino susirin
kusius paaukoti Amerikos 
Raudoną jam Kryžiui. Rinkta 
aukos ir jų surinkta arti $300. 
Po to buvo pertrauka.

Antrą programo dalį pra
dėjo Angelų karalienės para
pijos vyrų choras, kuriam 
vadovavo P. Dulkė. Choras 
sudainavo sekančias dainas: 
Karžygio daina, Laimingi, 
laimingi ir Nebijom nieko. 
Publikai reikalaujant, sudai
navo dar vieną dainą. Daina
vo gražiai ir sutartinai. Kalbą 
pasakė J. B. Laučka, Ameri
kos redaktorius. Patekėk auš
rine, Oi greičiau-greičiau ir 
Tėve musų padainavo operos 
artistė B. Darlys-Drangelie- 
r»e. Dainavimas, kaip ir rei
kia tikėtis, visiems patiko. 
Ja? pianu akompanavo p-lė V. 
Valukiutė. Kalbą pasakė J. 
Tysliava, Vienybės redakto
rius. Ispanų šokis ir dar vie
ną priedui solo pasmuikavo 
p-lė M. Digrytė. Grojo gra
žiai. Pianu jai akompanavo J. 
Jankus. Kalbėjo pulk. P. Ža- 
deikis, Lietuvos pasiuntinys 
i** įgaliotas ministeris. Per
statyta publikai parengime 
dalyvaująs Lietuvos generali
nis konsulas New Yorke, p. 
J. Budrys. Adv. K. Jurgėla 
perskaitė komiteto prirengtą 
sekančią rezoliuciją, kuri tą 
pat vakarą pasiųsta į Baltuo
sius Rumus Washingtone:

The Honorable Franklin 
Delano Roosevelt 
President of The 
United States
Washington, D. C.

United Lithuanian Ameri
cans of Greater New York 
at the joint commemoration 
of the twenty fourth anniver
sary of the declaration of in
dependence of Lithuania held 
on February fifteenth nineteen 
forty two at Labor Lyceum, 
Brooklyn, extend to you, Mr. 
President, our message of 
undivided loyalty and un
stinting support in prosecu
tion of the war to the final 
victory over the forces of 
evil and aggresion. As Ame
ricans of Lithuanian ancestry 
we are especially grateful to 
you for nonrecognition of the 
temporary suppresssion of 
freedom and sovereignty of 
Lithuania and sister republics 
of Latvia and Estonia. To
gether with all fellow Ame
ricans holding dear the 
rights of all nations, large or 
small, to independent state
hood we reiterate our firm 
faith in your leadership in 
the present struggle for the 
security of our country and 
the restitution of the rule 
of reason, of justice, and of 
law in international relations 

preserving a free association 
of independent states including 
the Republic of Lithuania.

Pasirašė
Reverend Norbert Pakalnis 

Chairman

Programo vedėjas ištarė pa
dėkos žodį visiems parengimo 
dalyviams ir programo pildy- 
tojams. Programas užbaigta 
Lietuvos himnu, kurio sugie- 
dojimui vadovavo artistė B. 
Darlys, o pianu grojo J. Jan
kus. Giedojo ir visa, publika.

Po to buvo šokiai.
Parengimas, reikia pasaky

ti, pavyko visais žvilgsniais. 
Publikoje nuotaika buvo pa
žymėtina. Nors kalbų buvo ne
maža ir gana ilgokų, bet žmo
nės jų klausėsi koramiausiai. 
Kalbos buvo pilnai pritaikin
tos šių dienų svarbiems įvy
kiams. Kalbėtojai, lyg susita
rę, kalbėjo skirtingomis te
momis, bet viskas sukosi apie 
Lietuvos nepriklausomybės iš
kovojimą, jos netekimą, budus 
atgal atgauti ir apie dabartinį 
pasaulio sukrėtimą. Meniškas 
programas taipgi gerokai ata- 
tiko parengimo dvasiai.

Publikos, kiek teko patirti, 
atsilankė virš 1,000. Visas pel
nas bus skiriamas Amerikos 
Raudoną jam Kryžiui. Tikima, 
kad, su aukomis, galės susi
daryti apie $500.

Daugiau panašių parengi
mų! Daugiau panašios vieny
bės tarpe musų kolonijos va
dų ir jų sekėjų! Daugiau su
tartino darbo pas mus ir vi
soje Amerikoje! Reikia prisi
minti, kad tokio įspūdingo 
ir vieningo parengimo musų 
kolonijoje jau senai nebuvo. 
Iki šiol įvairios sriovės ir jų 
vadai į vieni kitus šnairavro. 
Bet kuomet atėjo svarbus 
musų senosios tėvynės išsilai
kymo momentas, kuomet kįla 
klausimas lietuvių tautos išsi
laikymo — mes vieningi! Da
bar mes padedame sriovinius 
įsitikinimus į šalį ir pasilieka
me tik geri, patriotingi lietu
viai! Taip ir reikia, nes tik 
tokiu vieningumu daug padė
sime išlaisvinti musų numylė
tą Lietuvą ir pagelbėsime A- 
merikai laimėti karą.

Koresp.

Chicago, III.
P-lė E. Mikužiutė
civilės apsaugos pareigose

Pastaruoju laiku SLA iždo 
globėja p-lė E. Mikužiutė pas
kirta Chicagos Civilės Apsau
gos moterų skyriaus viršinin
ke. Tas garbingas pareigas ji 
eina trečiame distrikte, penk
toje divizijoje.

SLA nariams ir bendrai lie
tuviams smagu pasidžiaugti, 
kad musų narė ir jauna lietu
vaitė paskirta tokion atsako- 
mingom vieton.
A. A. Olis — kandidatas 
į miesto teisėjus

Centralinis Chicagos repub- 
likonų partijos komitetas pas
kelbė SLA nario adv. A. A. 

. Olio kandidatūrą į Chicagos 
Municipal Court teisėjus. Adv. 
Olio vardas dabar yra regu
liariame republikonų sąraše, 
kurį partija priėmė ir kurį vi
si republikonai rems laike rin
kimų balandžio 14 d. Tai pir
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mas atsitikimas po daugelio 
metų, kad lietuvio vardas į- 
rašytas i reguliarų renubhkn- 
nų partijos kandidatų sąrašą.

Adv. Olis, priimdamas re
publikonų partijos kvietimą 
kandidatuoti, pareiškė: “Šio 
įvykio svarba yra ta, kad re
publikonų partija jau pripa
žįsta lietuvius, kaipo grupę, 
kuri privalo turėti savo žmo
nes musų valdžios aparate. 
Aš tikiu, kad lietuviai pilnai 
įvertina šį pripažinimą, ir to
dėl kviečiu jus pasirodyti, kad 
mes jų paramą įvertiname ir 
kad mes sugebėsime dar vie
na lietuvį išrinkti į miesto 
valdžią”. Koresp.

New York, N. Y.
Lankėsi SLA prezidentas

Vasario 16 dieną SLA Cen
tre ir Tėvynės redakcijoje lan
kėsi SLA prezidentas, brolis 
F. J. Bagočius. Pas mus jis 
užsuko grįsdamas iš Scran
ton, Pa., kur vasario 15 die
ną sėkmingai paminėta Vasa
rio šešiolikta, ir kur jis pasa
kė prakalbą. Tą pačią dieną 
jis išvyko namo.

Lietuviai Kariai- 
Legionieriai

Organizuotais gyvuosime 
ilgiausiai, neorganizuotais 
parklupsime artimiausiai!

Kariaujamieji laikai jau ir 
vėl čia pat! Amerikos šalis 
netikėtai vėl įsivėlė į antrą 
pasaulinį karą. Sprendžiant, 
šis antras pasaulinis karas 
galbūt galės būti vienas iš 
žiauriausių, negu kad kada 
taip galėjo būti.

Mes. ouvę kariai, ir dabar 
esame legionieriai, mes tie, 
kurie anais metais, tartum 
lyg užvakar, bet atsižvelgus 
atgal į tų metų skaitlių, pasi
rodo. kad praėjo jau keletas 
desėtkų metų, kai buvome ap
rėdyti uniformos spalva. Vie
ni dėvėjo Amerikos organi
zuotų karinių pajiegų spalvuo
tas uniformas, antri dėvėjo 
Lietuvos respublikos spalvuo
tas uniformas, kurie su aukš
ta pagarba kovės del laisvos 
demokratinės Lietuvos nepri
klausomybės.

Tatgi, gerbiamieji, suglau
dus tą visą buvusį reikalą su 
visais jau praėjusiais atsimi
nimais, ar neverta mums ir 
vėl susieiti tiesiai atsistoti, 
krutinę atstatę, dešinę ranką 
pridėję prie kaktos ir balsiai 
surikti: Ramiai! Aš legionie
rius sugrįstu prie ten kur aš 
priklausau, prie savo legione- 
rių pulko.

Laikui bėgant, galbūt tarpe 
musų pačių galėjo susidaryti 
įvairus nesusipratimai, kurie 
sudarė prablaškymą musų 
organizuotame kūne. Bet tai 
dabar, šitame laike, su giliu 
proto protavimu, turėtų ir 
turi mus sujungti į vieną stip
rią nuoširdžią organizaciją le
gionierių veikimą.

Organizuotais gyvuosime il
giausiai, neorganizuotais par
klupsime artimiausiai!

Prašoma prie pirmo budėji
mo!

Vincas J. Vyšnios,
Dariaus-Girėno posto vadas, 

Brookljm, N. Y. 1942 m.
The Lithuanian Legion 

of America, Inc.
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